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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Ekologiška mada

Šių metų kovo 6 dieną Buffalo Grove gimnazijoje buvo atidaryta automatizuota gamybos labora-
torija, pavadinta lietuvio mokytojo Sauliaus Ploplio vardu (angl. Saul Ploplys Automation &
Manufacturing). Apie šią laboratoriją ir nepaprastą auką laboratorijai įrengti rašėme ne tik mes,

bet ir didžiausi Čikagos laikraščiai. – 5 psl.

Dar prieš gerą dešimtmetį
mada ir ekologija buvo vi-
siškai atskiri pa sauliai. Tačiau

laikai keičiasi, ir eko logiški dra-
bužiai tampa naująja ma da,
kuriai abejingi neliko ir gar-

siausi pasaulio dizaineriai. Ren-
kantis dra bu žius, kaip ir renkan-
tis maistą, vis svarbesniu kriteri-
jumi tampa ekolo giškumas, natū-

ralumas ir poveikis svei katai. 
– 6 psl.

Kovo 11 dieną Washingtone, Kongreso bibliotekoje (Library of Congress)  surengto Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 30-
mečio minėjimo metu, Lietuvos ambasadorius JAV Rolandas Kriščiūnas Lietuvos vardu įteikė neįprastą dovaną Amerikai,
kurią priėmė Kongreso narys, Illinois valstijos atstovas John Shimkus. – 2 psl.

Reportažas apie Kovo 11-osios minėjimą Kongreso bibliotekoje bus viename iš artimiausių numerių. 

Iš k.: Smithsonian muziejaus istorijos skyriaus direktorė Anthea Hartig, Kongreso narys John Shimkus, ambasadorius  Rolandas
Kriščiūnas ir įmonės „Femtika” direktorius Vidmantas Šakalys.                                                                     Virginijos Petrauskienės nuotr.

Lietuvos dovana JAV 
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Kovo 11 dieną Washingtone, Kongre-
so bibliotekoje (Library of Congress)  su-
rengto Lietuvos nepriklausomybės at-
kūrimo 30-mečio minėjimo metu, Lie-
tuvos ambasadorius JAV Rolandas Kriš-
čiūnas Lietuvos vardu įteikė neįprastą
dovaną Amerikai, kurią priėmė Kong-
reso narys, Illinois valstijos atstovas
John Shimkus.

Šią dovaną galima pamatyti tik
per mikroskopą – tai mažiausia
pasaulyje Kapitolijaus pastato ko-

pija. Ji yra 600.000 kartų mažesnė, nei
tikrasis statinys. O Kapitolijaus vir-
šūnėje esanti Laisvės statula yra 10 kar-
tų mažesnė, nei žmogaus kūno ląstelė.
Visa Kapitolijaus pastato kopija yra
0,15 mm aukščio ir lengvai sutelpa į
adatos skylutę. Šis nuostabus kūri-
nys matomas tik per mikroskopą. 

Tai simbolinė Lietuvos padėka
Amerikai už jos paramą mūsų šalies
laisvės siekiams per visą mūsų vals-
tybės istorijos laisvės kovų laikotarpį.

,,Ši dovana maža, bet ji išreiškia di-
delę Lietuvos ir Amerikos draugystę,
kurios pagrindas – bendros vertybės,
o svarbiausioji iš jų – laisvės troškimas.
Tai pavyzdys, kaip laisvoje šalyje žmo-
nės gali atskleisti savo talentus ir kū-
rybiškumą. Per tuos tris atkovotos
laisvės dešimtmečius daug nuostabių
dalykų įvyko Lietuvoje. Ir mes norime
savo sėkme pasidalinti su visu pasau-
liu”, – sako LR ambasadorius JAV R.
Kriščiūnas. 

Šis neįprasto dydžio kūrinys liu-
dija, apie Lietuvos mokslo ir verslo po-
tencialą, apie šalyje įvaldytas naujau-
sias technologijas, ypač lazerių srity-
je, taip pat gebėjimą šias technologijas
naudoti kūrybiškai, pritaikyti dauge-
lyje sričių. 

Ypač mažų matmenų Kapitolijų su-
kūrė Lietuvos įmonė ,,Femtika”, atsi-
skyrusi nuo Vilniaus universiteto La-
zerinių tyrimų centro. Ši bendrovė
užsiima labai mažų trimačių daiktų ir
mechaninių įrengimų detalių konst-
ravimu bei staklių jų gamybai kūrimu.
Viena iš įdomių bendrovės „Femtika”
technologijos taikymo sričių yra me-
dicininiams tyrimams skirti mikro-
robotai, galintys ,,keliauti” žmogaus
venose. 

Šios įmonės generalinis direkto-
rius Vidmantas Šakalys į renginį Was-
hingtone Kapitolijaus nanokopiją  at-
vežė tiesiai iš laboratorijos Vilniuje. 

,,Sumažinto Kapitolijaus pastato
gamyba užtruko apie 2,5 mėnesio. Pir-
miausia pasiruošėme kompiuterinį

Lietuvos dovana JAV – 600.000 kartų sumažinta Kapitolijaus kopija

modelį. Jis suskaidomas į daugybę la-
bai plonų sluoksnių. Tada progra-
muojamos staklės, kurios lazerio spin-
duliu kietina šviesai jautrų polimerą.
Taip po sluoksnį statomas pats pasta-
tas. Tam, kad polimeras kietėtų tiksliai
pagal pastato kontūrus, tenka atlikti
daug bandymų nustatant lazerio spin-
dulio galingumą. Viso, tyrimų metu
buvo padaryta apie 30 skirtingų pastato
variantų, kol buvo rasti reikalingi ga-
mybos parametrai. Baigus pastato
spausdinimą, jis panardinamas į spe-
cialų ryškiklį ir išplaunama likusi ne-
panaudota medžiaga. Tada bandinys
buvo dedamas po ypač stipriu ske-
nuojančiu mikroskopu, daromos nuo-
traukos, kurios po to vertinamos ir ly-
ginamos su pastato kompiuteriniu mo-
deliu”, – ,,Draugui” pasakojo V. Šaka-
lys.

Lietuva, turinti tik apie tris mili-
jonus gyventojų, yra viena iš pirmau-
jančių pasaulyje lazerių technologijų
srityje. Šalyje sukurti lazeriai eks-
portuojami į daugiau nei 70 pasaulio
šalių. Lietuvoje pagamintus lazerius
renkasi net 90 iš 100 geriausių pasau-
lio universitetų,  naudoja NASA (JAV
valstybinė kosmoso tyrimo agentūra),
CERN (Europos branduolinių moksli-
nių tyrimų organizacija), bei tokios
bendrovės, kaip IBM, Hitachi, Mitsu-
bishi ir kt. Šiuo metu Lietuvos lazerių
kompanijos dalyvauja Europos Są-
jungoje kuriant vieną galingiausių la-
zerių pasaulyje, taip vadinamą „Ex-
treme Light Infrastructure-Attosecond
Ligh Pulse Source” (ELI-ALPS).

Kapitolijaus pastato nanokopija

Mielieji,

Nuoširdžiai sveikinu visus Jungtinėse Amerikos Valstijose gyvenančius
lietuvių bendruomenės narius ir Lietuvos draugus su Kovo 11-ąją – Lie-
tuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena.

Įkvėpti atgimimo dvasios, dainuojančios revoliucijos ir mūsų valsty-
bės didvyrių, kovojusių už nepriklausomą Lietuvą sunkiausiomis pra-
ėjusio amžiaus akimirkomis, prieš trisdešimt metų mes vėl iškovojo-
me laisvę.

Šiandien Lietuva drąsiai lygiuojasi greta pažangiausių pasaulio vals-
tybių – esame Europos Sąjungos ir Šiaurės Atlanto Aljanso nariai, už-
auginome žingeidžią ir talentingą lietuvių kartą, garsinančią Lietuvos
vardą pasiekimais mokslo ir technologijų, verslo, meno, kultūros ir spor-
to srityse.

Esame ir visada būsime dėkingi Jungtinėse Valstijose gyvenantiems mūsų
tautiečiams ir Lietuvos bičiuliams, kurių dėka Lietuvos vardas skam-
ba dar garsiau, o mūsų laisvė yra dar stipresnė.

Gražios ir prasmingos Jums Kovo 11-osios šventės!

bus įteikta Smithsonian organizacijai.
Ambasadorius R. Kriščiūnas viliasi,
kad šį kūrinį galės pamatyti ne tik sos-
tinės, bet ir kitų miestų bei valstijų gy-
ventojai. 

Tai jau antrasis panašus pasaulį
stebinantis lietuvių specialistų dar-
bas. Prieš kelerius metus Vilniaus Ge-
dimino technikos universiteto (VGTU)
„LinkMenų fabrikas” ir partneriai su-
kūrė mažiausią pasaulyje nano-pra-
kartėlę, kuri buvo pateikta Guinness
pasaulio rekordų knygai. Trečdalio
milimetro dydžio kompozicija yra tiks-
li Vilniaus Katedros aikštėje įsikūru-
sios prakartėlės kopija: visos figūros
yra sumažintos 10 000 kartų. Nano-pra-
kartėlė tuometinės Lietuvos prezi-
dentės Dalios Grybauskaitės vardu
buvo įteikta popiežiui.

Parengta pagal 
LR ambasados Washingtone 

pranešimąLietuvos padėka Amerikai – mažiausia pasaulyje Kapitolijaus kopija.         Femtika nuotr.  

Rolandas KriščiūnasAmbasadorius                                                                                       



mininkas (Tėvynės sąjungai šis pasirinkimas buvo
vienas nesėkmingiausių, ypač pakenkęs reputacijai),
Vilniaus miesto meras, Vyriausybės ministras pir-
mininkas. Atsistatydino protestuodamas prieš „Ma-
žeikių naftos” pardavimą amerikiečių firmai „Wil-
liams International”. Lietuvos liberalų sąjungos
pirmininkas, Prezidento Valdo Adamkaus patarėjas,
Liberalų demokratų partijos pirmininkas, 2003 m. –
Prezidentas.

2003 m. gruodžio 20 d., jau prasidėjus R. Pakso ap-
kaltos procesui, „Valstiečių laikraštyje” žurnalistė
Lina Pečeliūnienė rašė, kad „R. Paksas tempia Lie-
tuvą į Rytus”. Ji liudija, kad diplomatai gauna sig-
nalų iš užsienio valstybių ir tarptautinių organiza-
cijų apie galimą diplomatinę Lietuvos izoliaciją.
Jau buvo atšauktas Italijos prezidento vizitas ir
daugiau niekas iš Vakarų valstybių vadovų nebesi-
ruošė atvykti ar kviesti Lietuvos prezidentą. Žur-
nalistė rašė: „Užsienio reikalų ministerija turi žinių,
kad NATO svarsto, ar verta priimti Lietuvą visatei-
se šios organizacijos nare, nes ja negalima pasitikėti.
Slapta valstybės informacija per Prezidentą per-
duodama nusikalstamoms organizacijoms, susiju-
sioms su Rusijos žvalgyba”.

Angelas sargas

Kad Prezidentą supo aplinka, kuri dirbo „savo-
tiškais” metodais, šių eilučių autorė patyrė savo kai-
liu (tais laikais buvo susiklostęs juokelis, kad ne Pre-
zidentas kaltas, aplinka kalta). 2003 m., prieš Prezi-
dento rinkimus, kuriuose dalyvavo ir R. Paksas,
„Draugo” laikraštyje paskelbiau straipsnį su abejo-
ne dėl šio kandidato lojalumo Lietuvai. Kaip argu-
mentą panaudojau ir jo turėtą statybos biznį pačio-
je Rusijos naftos magnatų sostinėje, kur už gražias
akis eilinio lietuvio tikrai niekas nepriimtų. Tą
sausio rytą, kai Prezidento rinkimų nugalėtoju buvo
paskelbtas mano prieš pusmetį kritikuotas kandi-
datas R. Paksas, paskambino dabar jau a. a. Rūta Ga-
jauskaitė, Kovo 11-osios signatarė, ir pakvietė pasi-
kalbėti. Ji pasakė tiesiai: „Štai prieš mane ant stalo
guli jūsų straipsnis ‘Drauge’ apie Paksą”. Taigi po-
kalbio tema buvo aiški... Mes su signatare buvom pa-
žįstamos, buvau dariusi su ja interviu savo reda-
guotam krikščionių demokratų laikraščiui ir krikš-
čionių demokratų atstovo Seime Juliaus Beinorto už
tai išbarta – kaip drįsau į padorios partijos laikraš-
tį dėti pokalbį neva
su KGB-iste...

Atvažiuoti po-
kalbiui sutikau, bet
labai jaudinausi, nes
jaučiau, kad manęs
nieko gero nelaukia.
Ponia Rūta pakvietė
atvykti į jos butą An-
takalnyje. Nuo dvy-
liktos iki ketvirtos
valandos (keturias
valandas!) mes
gurkšnojom arbatą,
kalbėjom nei šį, nei
tą, nes kalba nesi-
mezgė, ir tik tempėm
laiką. Aš vis laukiau
žadėto pokalbio, bet
nesulaukusi paga-
liau paprašiau leisti
pasinaudoti laidiniu
telefonu (mobiliųjų
tuomet dar nebuvo)
ir vyrui juokaujan-
čiu tonu pranešiau:
„Aš gyva. Išvažiuo-
ju iš Antakalnio”
(buvo nepatogu prieš
šeimą, kur trys vai-
kai buvo likę be pie-
tų). ...Šeimininkė
keistai nusijuokė... 

Vėliau svarsčiau, kad būtent šis
juokelis man padėjo išvengti bėdos. Ir
štai kodėl: kai nusileidau į pirmą aukš-
tą ir atidariau duris į kiemą, ten buvo
visiška tamsa – nors į akį durk (žiemos
vakarai Lietuvoje tamsūs) – kiemo ži-
bintai kažkodėl buvo išjungti. Atidarius
duris didelio daugiabučio kiemo gilu-
moje kažkoks automobilis uždegė il-
gąsias šviesas, bet liko stovėti... Kiemas
buvo kaip maišas – rėmėsi į kalno šlai-

tą ir išėjimas tebuvo vienas. Ėjau į mašinos, kuri te-
bestovėjo įjungtais žibintais, pusę. Šmėstelėjo galvoje
mintis iš kriminalinių serialų – įkiš į mašiną... ir laik-
raščiuose pasirodys žinutė – dingo be žinios. Artėjant
į mūsų susikirtimo vietą pajudėjo ir automobilis.
Priešais mane stabtelėjo. Bandžiau ką nors įžiūrėti
mašinos viduje, bet langai buvo užtamsinti. Tais lai-
kais tokiomis važinėjo tik mafijos berniukai. Maši-
na man užtvėrė išėjimą, todėl turėjau išeiti prieš ją
į žibintų šviesą. Mašina pajudėjo įkandin, jutau ra-
tus prie pat savo kulnų. Laimei atkarpa iki laiptų
buvo neilga, ir mano nervai išlaikė. Kai ėmiau leis-
tis žemyn laiptais į gatvę, mašina nuvažiavo savo ke-
liu...

Svarsčiau, gal persekiotojai pagalvojo, kad turiu
„stogą” – kad mane kažkas saugo? Padėkojau savo an-
gelui sargui danguje... Vėliau žurnalistai, dirbę Pre-
zidentūroje, rašė, kad p. Rūta tuose koridoriuose
vaikščioja kaip šeimininkė, nors neužėmė ten jokių
oficialių pozicijų. Ir kai po metų Prezidentas R. Pa-
ksas buvo pašalintas dėl ryšių su Rusijos žvalgybai
tarnaujančiu verslininku ir dėl korupcinių veiksmų,
supratau, kad mano baimė buvo ne be pagrindo, kad
ten tokia kompanija, su kuria geriau neprasidėti. 

Išlaikytas egzaminas

Viskas gerai baigėsi ir man (greičiausiai buvo no-
rima perspėti – nekišk nagų tarp durų), ir Lietuvai.
Žinovai sako, kad prezidento apkalta buvo puikiai
Lietuvos išlaikytas konstitucinės krizės egzaminas,
kas turėjo didelės reikšmės tolesniam valstybės
vystymuisi. Tai viena iš bylų, kuri pakeitė mūsų vals-
tybę. Be to, R. Pakso pralaimėjimas užkirto kelią po-
pulizmo plitimui Lietuvoje, o Lietuvos politinė sis-
tema pasirodė esanti pakankamai subrendusi.

Ir Kovo 11-osios 30-mečio šventė jau istorija.
Nuskambėjo gražiausi žodžiai, išdainuotos gra-
žiausios Laisvės dainos, pasidžiaugta laimė-
jimais, atšvęsta pergalė. Tad galima pamąstyti
ir apie Laisvės išbandymus. Štai Konstitucinio
Teismo, šventusio 25-metį, atstovas 15min
įvardijo, kad vienas didžiausių teisinių iš-
bandymų buvo Prezidento Rolando Pakso ap-
kaltinimas sulaužius priesaiką ir sudarius Sei-
mui galimybę jį atstatydinti. Lietuva buvo vienin-
telė šalis Europoje ir viena nedaugelių pasaulyje,
kuri apkaltos būdu pašalino prezidentą.

„Paksogeito” ištakos

Popierių krūvoje aptikau „Valstiečių laikraščio”
2004 m. sausio 17 d. straipsnį „Kaip R. Paksas vogė
lėktuvus”. Autorius G. Visockas rašo, kad į redakciją
grupė Lietuvos kariuomenės karininkų atnešė la-
gaminą dokumentų, kurie rodė didelius finansi-
nius nusižengimus, 1990–1992 m. darytus lakūno
majoro Rolando Pakso vadovautoje Vilniaus D. Da-
riaus ir S. Girėno eskadrilėje. Juos konstatavo Vals-
tybės kontrolė. Per dvejus metus buvo padaryti ma-
žiausiai  24 grubūs nusižengimai, tarp kurių – ne-
turint teisės pardavinėtas ir nuomotas eskadrilės tur-
tas, nemokėti mokesčiai valstybei, klastotos finan-
sinės ataskaitos, manipuliuota iš užsienio gauta
valiuta, netvarkyta buhalterinė apskaita, išduota, bet
laiku neatgauta paskola. O stambiausias „biznis” –
tai devynių lėktuvų išgabenimas į Rusiją neva ka-
pitaliniam remontui, bet į Lietuvą jie negrįžo (bent
jau patvirtinančių dokumentų revizija neaptiko).
Šiandien kiltų klausimas, kodėl eskadrilės vadovas
nesėdo į kalėjimą, o greitai ėmė kilti politinės kar-
jeros laiptais  – dukart buvo Vilniaus meras, Lietu-
vos premjeras ir Prezidentas? Yra toks terminas – lau-
kinis kapitalizmas. Panašiai galima pavadinti ir
Lietuvos kelio pradžią.

„Strekoza” ir kt.

R. Paksas, Lietuvoje baigęs inžinerinį institutą,
studijavo Leningrado civilinės aviacijos akademijoje.
Gal iš ten ir ryšiai su vienmečiu, liūdnai pagarsėjusiu
Jurijum Borisovu, kurį tapęs prezidentu jis pasirinko
patarėju? Borisovo įmonė Leningrade siejama su Ru-
sijos žvalgyba.

Hudsono instituto (JAV) eksperto Mariaus Lau-
rinavičiaus paviešintuose dokumentuose (plėtojant
Hudsono instituto projektą „Kleptocracy Initiative”)
buvo nepasirašyta „sutartis”, kuria naudojosi ir
teismas ir kuri buvo rasta verslininko, pagrindinio
R. Pakso rinkimų kampanijos rėmėjo Jurijaus Bo-
risovo kompiuteryje. Šiame „dokumente” – Pakso įsi-
pareigojimai Borisovui ir garsusis planas „Strekoza”
(Laumžirgis), kuriuo R. Pakso stovykla esą ketino des-
tabilizuoti Lietuvos politinę padėtį. Prezidentas tu-
rėjęs įtaisyti „J. Borisovo žmogų” į Civilinės aviaci-
jos administraciją, valstybė iš J. Borisovo įmonės
„Aviabaltika” turėjusi išpirkti lakūnų mokyklą. Be
to, R. Paksas esą įsipareigojo „sunaikinti kaip juri-
dinį subjektą” bendrovę „Helisota” – pagrindinę to
meto konkurentę sraigtasparnių remontu besiver-
čiančiai J. Borisovo „Aviabialtikai”. „Antrame va-
riante” – J. Borisovo įdarbinimas prezidento patarėju
eksporto klausimais su tarnybine mašina, vairuotoju
ir kitais privalumais, įsipareigojimas kviesti J. Bo-
risovą į visus prezidento susitikimus su užsienio de-
legacijomis, kviesti jį su prezidentu į užsienio vizi-
tus, kviesti į J. Borisovo vilą valstybės pareigūnus,
su kuriais susitikti suinteresuotas prezidento rėmėjas
ir t.t. Be to, „sutartyje” minimas įsipareigojimas J.
Borisovui skirti penkis valstybinius apdovanoji-
mus bei parūpinti „J. Borisovo kontroliuojamoms
įmonėms” užsakymus iš „MOK”, kas veikiausiai reiš-
kia Krašto apsaugos ministeriją (medžiaga paimta iš
15min). Kadangi dalis „įsipareigojimų” buvo spėta
įvykdyti – J. Borisovui suteiktas valstybinis apdo-
vanojimas, jis paskirtas Prezidento patarėju ir kt. –
šis „dokumentas” galėjo būti tikras. Borisovas savo
pagalbą Paksui prezidento rinkimuose įvertino 18
mln. dolerių.

R. Paksas karjerą pradėjo daryti dar sovietme-
čiu, 1983 m. tapdamas komunistų partijos nariu ir
1985 m. užsitarnaudamas Vilniaus S. Dariaus ir S. Gi-
rėno aeroklubo, pavaldaus sukarintai SDAALR – Sa-
vanoriškai organizacijai armijai, aviacijai ir laivy-
nui remti, viršininko pareigas. Iki 1995 m. – Komu-
nistų partijos, persivadinusios į Demokratinę darbo
partiją, tarybos narys. Ir staiga 1997 m. – svaiginantis
šuolis į dešinę – Tėvynės sąjungos narys, valdybos pir-

Išbandymai 
Laisvės kelyje
AuDRONė V. ŠKIuDAITė

32020 KOVO 12 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaikyti
mūsų lietuvišką, katalikišką „Draugo” laikraštį.
Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Ke-
letas stambesnių palikimų užtikrins „Draugo”
laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

Mieli pasaulio lietuviai,

Trisdešimtą kartą kovo 11-ąją švęsime atkurtą Lietuvos 

valstybės nepriklausomybę.

Esame laisvi gyventi taip, kaip manome teisinga, mąstyti 

ir veikti taip, kaip nusprendžiame mes patys.

Tai mūsų visų laimėjimas, tad džiaukimės ir švęskime

Lietuvą – nepriklausomą ir atvirą valstybę.

Kur bebūtume, kur begyventume, esame lietuviai ir mus 

vienija meilė tėvynei, lietuviškai kultūrai ir kalbai.

Nors  kartais esame toli, Lietuva visuomet su mumis, 

visada mūsų  širdyse ir esame  laimingi jausdamiesi 

Lietuvos dalimi.

Tad šią ypatingą dieną, kovo 11-ąją, didžiuokimės Lietuva

ir švęskime laisvę!

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdybos vardu 

sveikinimai su Nepriklausomybės atkūrimo jubiliejumi!

Dalia Henke
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkė

2020 kovo mėn.
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TELKINIAI

LORETA TIMUKIENĖ

Vasario 22 d. Pasaulio lietuvių centre įsi-
kūrusioje meno galerijoje „Siela” vyko
fotografo Re naldo Malycho parodos
„Mano šalies prezidentas” pristatymas.
Dalyvavo ir nuotraukų autorius. Tai
jau antroji tauragiškio paroda, skirta
Prezi den tui Valdui Adamkui. 

Parodos autorių pristatė galerijos
direktorė Asta Zimkienė – Re nal-
 das Malychas dirba Tauragės kraš-

to laikraštyje „Tauragės kurjeris”, jis
yra profesionalus fotografas, priklau-
so Lietuvos spaudos fotografų klubui,
Lietuvos fotomenininkų sąjungai, Tau-
ragėje veikiančiam bendramin čių klu-
bui „Fotojūra”. 

Fotografas papasakojo, kaip gimė
idėja sukurti šią parodą. Jam kartu su
kitais žurnalistais prezidentavimo
metu teko lydėti Valdą Adamkų į ke-
liones, kurių metu įamžindavo mūsų
šalies vadovo susitikimus. Žurnalistai
turėjo galimybę apsilan kyti vietose, ku-

riose paprastai nesilanko turistai – tų
šalių prezidentū ros, karalių rūmai ir
pan. Skrendant namo Prezidentas
Adamkus ateidavo pas žurnalistus pa-
sidalinti vizito įspūdžiais ir pabend-
rauti. R. Maly chas džiaugiasi turėjęs
unikalią gali mybę iš arti pamatyti,
kaip buvo vystoma užsienio politika.
Jam kilo mintis, jog Prezidento vizitai
ir jų užkulisiai verti atskiros paro-
dos, ir juos norėjęs parodyti kuo pla-
tesniam žmonių ratui. Taip 2007 metais
gimė pirmoji paroda „Kur baigiasi
Euro pa?”, jos atidaryme dalyvavo ir
Pre zi dentas. Artėjant šalies vadovo 90
me tų jubiliejui, fotografas dar kartą
peržiūrėjo vizitų nuotraukas ir iš anks-
čiau nerodytų nuotraukų paruo šė ant-
rąją parodą „Mano šalies Pre zidentas”
– joje pristatomos nuotraukos iš ofi-
cialių vizitų Ispanijoje, Turkijoje, Gru-
zijoje, Armėnijoje, Azer baidžane, Ru-
munijoje.

Ši paroda buvo eksponuojama Lie-
 tuvos Respublikos Seime, vėliau ke-
liavo po Lietuvą. Mintis ją atvežti į Či-
kagą, kur V. Adamkus praleido nema-
žai laiko, fotografui kirbėjo jau seniai.

Pasak R. Malycho, pagaliau tai pavyko
padaryti tik dėka jo pažįstamų tau ra-
giškių, dabar gyvenančių Jungti nėse
Valstijose. Tad neatsitiktinai į parodos
atidarymą susirinko gražus būrys iš
Tauragės kilusių ar ten anksčiau gy-
venusių – kai kurie iš jų buvo pažįsta-
mi, kai kurie turėjo pro gą susipažinti
ir pabendrauti vakaro metu. Tokiu
susitikimu pasidžiaugė iš New Haven
į Čikagą atskridusi tau ragiškė Sigita
Šimkuvienė, padėjusi pasirūpinti pa-
rodos atgabenimu šiapus Atlanto. Ji
pristatė dar vieną vakaro svečią – ope-
ros solistą Liudą Mikalauską. Šis tau-
ragiškis, atskri dęs į Čikagą kartu su ki-
tais roko ope ros ,,Priesaika” atlikė-
jais, visų širdis sušildė padainavęs ke-
letą lietuvių autorių dainų. Sustoję
nusifotografuoti tauragiškiai buvo ma-
loniai nu stebinti – Diana Aleknaitė iš-
skleidė šia proga atsineštą Tauragės vė-
liavą, tapusią gražiu simboliu mus
vienijančios bendrystės – kad ir kur be-
būtume...

Paroda „Mano šalies prezidentas”
planuojama pristatyti ir kituose JAV
miestuose.

Prezidentui V. Adamkui skirta paroda subūrė tauragiškius

CHICAGO,IL

Didžiausia parodos atidarymo staigmena – Tauragės vėliava. Ketvirtas iš kairės vakaro svečias – ope-
ros solistas Liudas Mikalauskas. 

Fotografas Renaldas Malychas. Neilo Montvilo nuotraukos

Įspūdžiai iš roko 
operos „Priesaika”
Vasario 23 d. turėjau galimybę su savo šeima da-

lyvauti Los Angeles lietuvių Nepriklausomybės
šventėje. Ten skambėjo lietuviška roko opera

,,Priesaika”. Grupė ,,Thundertale” sukūrė muziki-

nę istoriją apie lietuvių kelią į šalies laisvę iš tikrų
partizanų istorijų, kurios buvo perduotos jaunoms
kartoms. Viskas buvo pateikta per roko stiliaus
dainas su dramatiškais garso efektais. Spektaklis
man padėjo geriau suprasti jaunų kovotojų sunku-
mus. Šie žmonės darė viską ir aukojo savo jaunystę
už laisvę, žinodami, kad jie gali mirti. Kadangi aš gi-
miau laisvoje šalyje, niekada net neįsivaizdavau, kaip
sunkiai jauni žmonės turėjo kovoti ir net mirti už lais-
vę. Mane partizanų roko istorija įkvėpė ir suteikė ga-

limybę į istoriją pasižiūrėti kitomis akimis. Dauguma
žiūrovų turėjo giminaičių, kurie kovojo už laisvę, tai
roko opera yra gražus būdas jiems padėkoti už lais-
vą Lietuvą. Dėkoju aktoriams, kad atskrido ilgą ke-
lią iš Lietuvos, kad parodytų mums dalį Lietuvos is-
torijos visiškai naujoje šviesoje. Man tai buvo labai
įdomi Lietuvos istorijos pamoka!

Sofija Warren, 11 kl. 
Šv. Kazimiero lit. mokykla

Atmintiną lietuviams dieną losangeliečiai džiaugėsi galimybe pama tyti lietuvišką roko operą ,,Priesaika”, skirtą įamžinti partizanų laisvės kovų atminimą.      ,,Vakarų vėjų” nuotraukos

LOS ANGELES, CA
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LORETA STEFFENS

1 milijono dolerių auką mokyklai skyrė buvęs Buffalo
Grove mokinys Stephen Yacktman. Ši parama yra ypač
svarbi lietuvių bendruomenei. Stephen Yacktman pa-
geidavimu laboratorija yra pavadinta jo mylimiausio
tiksliųjų mokslų mokytojo Sauliaus Ploplio vardu. Skir-
damas piniginę dovaną Stephen pabrėžė, kad šis pui-
kus pedagogas turėjo didžiulės įtakos jo gyvenime.
Todėl atsidėkodamas mokytojui už visą jo sunkų dar-
bą ir pasiaukojimą, laboratoriją nutarė pavadinti Sau-
liaus Ploplio vardu. Šis pedagogas tiksliuosius moks-
lus dėstė 34 m. Tokių mokytojų iš didžiosios raidės
buvę mokiniai niekados nepamiršta. Prieš aštuone-
rius metus Stephen ir Sauliaus Ploplio ryšys atsi-
naujino. Buvęs mokinys pasikvietė mokytoją pa-
skraidyti nulinėje gravitacijoje. Gerbiamas Saulius di-
džiuojasi savo pedagogine karjera ir ypač galimybe
sudominti mokinius tiksliaisiais mokslais. ,,Fizikos
moksle mes nagrinėjame globalius klausimus. Per pa-
moką visa tai aiškindamas mokiniams gali tiesiog pa-
matyti iš mokinių akių, kaip supratimas ir mintis įgau-
na pagreitį. Tai ir yra didžiausias atpildas, kurio aš kaip
mokytojas visą laiką siekiau”, – pasakojo Saulius Plop-
lys. 

Kalbantis su mokytoju paaiškėjo, kad jo pavardė
turėjo būti Plioplys, tačiau jo tėvelis, garsus lie-
tuvių išeivių daktaras Valentinas Plioplys, le-

galiai pasikeitė pavardę į Ploplys, kad jo pacientams
būtų lengviau ištarti. 

Kaip pats pedagogas pasakoja, mokytoju tapo
gana atsitiktinai. Koledže studijavo chemiją, tačiau
vasaros metu pasirinko lankyti keletą pedagogikos
paskaitų tiesiog kaip atsarginį variantą tam atvejui,
jeigu kaip chemikas negalėtų rasti darbo. Kad šios
paskaitos būtų užskaitytos, turėjo atlikti praktiką
mokykloje. Jaunasis Saulius lemtingai pasirinko Ar-
lington Heights vidurinę mokyklą. Ten susipažino
su dviem puikiais mokytojais – Gerry Holley ir Hugh
Jones, kurie jaunojo studento požiūrį į mokytojo pro-
fesiją pakeitė iš paprasčiausio atsarginio varianto į
profesiją, su kuria norėtų susieti savo ateitį. Taip
Saulius Ploplys ir pasiliko mokytojauti Arlington
Heights vidurinėje mokykloje, kurioje dirbo nuo 1970
m. iki 1983 m. – iki pat jos uždarymo. Buffalo Grove
vidurinėje mokykloje dirbo nuo 1983 m. iki pat iš-
ėjimo į pensiją 2003 m. 

unikali
laboratorija
pavadinta
lietuvio vardu

,,Nuo pat vaikystės domėjau-
si tiksliaisiais mokslais. Jeigu
visi kiti mokslai nagrinėja tikrai
svarbius klausimus, tai tikslieji
mokslai svarsto pačius svarbiau-
sius: kokia yra Visatos esmė; kaip
Visata prasidėjo; ar yra Visatos pa-
baiga... Ar yra teorija, visa tai ga-
linti paaiškinti, ir t.t. Retrospek-
tyvoje nepasirinkau mokyti tiks-
liųjų mokslų, pasirinkau tai, kas
man pačiam buvo įdomiausia”, –
pastebi pedagogas. 

Per daug mokytojavimo metų
Saulius Ploplys dėstė sustiprintas
chemijos ir fizikos pamokas ne tik
vidurinėje mokykloje, bet ir vie-
tiniuose koledžuose. Šios pamokos
ir paskaitos yra laisvai pasiren-
kamos, o jas renkasi tik tie moki-
niai, kurie tikrai tuo domisi. Tai
pačių darbščiausių, labiausiai
motyvuotų, protingiausių jaunų
žmonių grupės. Kaip pats Sau-
lius pažymi: ,,Kas man labiausiai
patiko dėstant tiksliuosius moks-
lus, galiu atsakyti taip – šviesa mo-
kinio akyse, kai viskas pasidaro
suprantama ir aišku diskutuo-
jant tokias svarbias ir sudėtingas
temas kaip, pavyzdžiui, gravita-
cijos ar elektros bei magnetinio
lauko temos. Materialus atlygis už
tokį darbą man niekados nebuvo
svarbus, nes aš nepaprastai my-
lėjau savo darbą.”

Paklaustas, kaip sureagavo,
kai sužinojo, kad jo buvęs moki-
nys Stephen nori mokslinę mo-
kyklos laboratoriją pavadinti jo
vardu, Saulius paaiškino, kad Stephen padarė sėk-
mingą karjerą finansų srityje, ir tai matyti iš jo ge-
bėjimo paaukoti tokią sumą mokyklai. Be to, dirb-
damas tokio pobūdžio darbą su šviesiausiais tautos
protais, jis yra priverstas žvelgti į ateitį ir netgi nu-
matyti, kokia ji bus – kada parduoti akcijas, kada su-
silaikyti, ką pirkti ir dar daug visokiausių niuansų.
Tokio tipo laboratorija,
kuri sujungia inžineri-
ją, kompiuterių progra-
mavimą, kompiuterines
dizaino programas ir ro-
botiką, yra pirmoji to-
kio aukšto lygio labora-
torija ne tik Illinois vals-
tijoje, bet turbūt ir viso-
je šalyje. Tai byloja apie
integruoto mokymo
svarbą ir kaip tai yra
svarbu ne tik dabar, bet
bus dar svarbiau ateity-
je. ,,Kai Stephen pa-
skambino ir paprašė lei-
dimo pavadinti labora-
toriją mano vardu, mano
pirma reakcija buvo nus-
tebimas, kad esu taip ne-

paprastai pagerbtas. Dauguma
žmonių, kurie aukoja pinigus li-
goninėms, mokykloms ir kitoms
organizacijoms, visa tai daro savo
vardu, kas, be abejo, yra visiškai
suprantama. Aš tikiu, kad Stephen
pasirinkimas laboratoriją pava-
dinti mano vardu, o ne savo ir
žmonos Ellyn, daugiau yra jo cha-
rakterio indikacija, koks jis yra
žmogus, o ne mano nuopelnas”, –
kukliai pastebi mokytojas iš di-
džiosios raidės Saulius Ploplys.

Visi atvykę į laboratorijos ati-
darymą įsitikino, kad graži idėja
tapo dar šaunesne realybe. Labo-
ratoriją sudaro keturios viena su
kita sujungtos didelės klasės. Įėjęs
į pirmą klasę mokinys prisėda
prie naujausio kompiuterio ir ban-
do savo mintis išreikšti skaitme-
ninėje erdvėje. Kitose klasėse mo-
kiniui jau suteikiama galimybė
įgyvendinti visa tai realybėje –
jis gali maketuoti ir projektuoti
savo norimą daiktą technologijos
pagalba. Dar kitose klasėse nau-
jausios aukščiausio lygio techno-
logijos mašinos gali pagaminti
tai, kas dar taip neseniai buvo tik
svajonė. Ši laboratorija yra sinte-
zė, apimanti visus tiksliuosius
mokslus. Čia matematika susipy-
nusi su fizika, o geometrija su
chemija, ir visa tai darniai gy-
vuoja šioje, kiekvienam mokyklos
mokiniui prieinamoje erdvėje. To-
kio aukšto lygio laboratorija su-
teikia galimybę kiekvienam mo-
kiniui pasirinkti tolimesnį kelią.

Nors Stephen Yacktman paaukojo 1 milijoną dolerių
šiai laboratorijai įrengti, tačiau tuo jo auka nesibaigė.
Jis rūpinosi dar ir tuo, kad Sauliaus Ploplio vardu
pavadintoje laboratorijoje atsidurtų geriausia tech-
nologija. Jo gausių ryšių dėka laboratorija gali di-
džiuotis pačiais naujausiais įrengimais ir aparatū-
ra, kurių bendra vertė sudaro net 4 mln. dolerių. 

Laboratorija gali didžiuotis pačiais naujausiais įrengimais ir aparatūra.                                                   Rengėjų nuotraukos

Saulius Ploplys

Stephen Yacktman

Laboratorijos atidarymo iškilmės, kai visų akivaizdoje perkerpamas kaspinas.
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Eko mada – kas tai?

Dar prieš gerą dešimtmetį mada ir ekologija buvo vi-
siškai atskiri pa sauliai. Tačiau laikai keičiasi, ir eko logiški
drabužiai tampa naująja ma da, kuriai abejingi neliko
ir garsiausi pasaulio dizaineriai. Renkantis dra bu žius,
kaip ir renkantis maistą, vis svarbesniu kriterijumi tam-
pa ekolo giškumas, natūralumas ir poveikis svei katai.
Eko mada – tai drabužių kūrimas ir siuvimas atsi-
žvelgiant į aplinkosaugą, vartotojų sveikatą ir dar-
buotojų, kurie gamina drabužį, darbo sąlygas. 

„Ekologiško” drabužio gamyboje nenaudojami
jokie kenksmingi che mikalai ir dažai, net pa-
sitaiko atvejų, kai drabužiai perdirbami ir

gaminami naudojant perdirbtą tekstilę ar dė vėtus rū-
bus ir skirti nešioti gan ilgą laiką. Be to, dar vienas
svarbus as pek tas: žmonėms, kurie gamina, tiks liau,
siuva, šiuos drabužius, turi būti sudarytos palankios,
sveikatai ne kenksmingos darbo sąlygos ir mo kamas
atitinkamas atlyginimas, priklausantis nuo darbo krū-
vio, sudė tin gumo ir laiko. Nors sunku patikėti, dra-
bužių pramonė daro didelę žalą ap linkai. Naudojant
pesticidus med vilnės gamyboje, ne tik teršiama ir ke-
 liama grėsmė aplinkai, bet ir žmo nių, gyvenančių tose
šalyse, sveika tai. Sintetinių audinių (tokių, kaip
nailonas) gamyboje naudojamas kenksmingas kuras,
todėl, kai mūsų drabužiai gaminami, paleidžiami į
prekybą ir nešiojami, jie išskiria ang lies dvideginį,
kuris prisideda prie klimato kaitos ir kenkia žmonių
svei katai. Kai drabužiai išmesti, o ne pa aukoti arba
ne perdirbti (tik 14 proc. visų drabužių yra perdir-
bama), jie patenka į sąvartynus, kur pradeda pūti. Be
viso to, balinimo ir dažymo metu audinys išskiria tok-
sinus, ku rie patenka į mūsų ekosistemą. Naf tos pa-
grindu pagaminti produktai, pavyzdžiui, iš viskozės
pagaminti drabužiai įtakoja miškų nykimą, o aler-
giškiems žmonėms sintetiniai audiniai sukelia bėri-
mus ar net astmos priepuolius. Tokiems žmonėms na-
tūralių medžiagų rūbai yra tikras išsigelbėjimas. Ki-
taip tenka kęsti odos bėrimus, niežulį, nepatogumą.
Natūralios medžiagos ypač svarbios vaikams, kurių
oda jautresnė. Natū ralių audinių drabužiai yra bran-
gesni, tačiau ir tarnauja gerokai ilgiau. Tie, kuriuos
įtikina toks kainos ir kokybės santykis, pasitaupo pi-
nigų, įsigyja drabužį ir nešioja jį ilgiau. Skirtumas iš-
ryškėja po skalbimų, kai prastesnės kokybės drabu-
žis praranda savo „prekinę išvaizdą”, o tuo me tu na-
tūralus išlieka gražus.

Kodėl rinktis
ekologiškus drabužius?

Daugeliui tikriausiai natūraliai kyla klausi-
mas – kodėl turėčiau rinktis ekologiškus drabu-
žius? Juk tiesa tai, kad jų pasirinkimas yra mažes-
nis, o ir ne visos parduotuvės prekiauja iš natūralių
audinių pagamin tais rūbais. 

Audiniai, kuriuos drąsiai galime vadinti ekolo-
giškais ir sveikais, gaminami iš lino, vilnos, šilko, ka-

Ekologiška mada

MADOS SKRYNIA

Parengė Loreta Steffens

BBABLE džinsinis kombinezonas. Pact moteriški drabužiai. Kotn vyriški drabužiai.

napių pluošto, medvilnės, bambuko. Labai svarbu tai,
kad audiniams naudojami augalai būtų auginami na-
tūraliai, be jokių chemikalų. Lygiai taip pat che mika-
lai nepageidaujami ir apdirbant šias medžiagas, o da-
žomi jie tik na tūraliais dažais. Visų pirma – tokie dra-
bužiai leidžia kūnui kvėpuoti, medvilniniai ar lininiai
puikiai tinka vasarą, taip pat – apatiniams drabu-
žiams, o natūrali vilna nepakeičiama šaltomis žie-
momis. Ir ypač gera juos vilkėti, kai lauke karšta. O
sintetika? Ji turi pranašumų, geriau sugeria drėgmę,
sintetinius drabužius patogiau dėvėti kelionėje ar spor-
tuojant. Tačiau tai netikra. Jie gaminami iš naftos pro-
duktų: poliamidas, akrilas, poliesteris, nailonas, ace-
tatas, spandeksas, melaminas... Visa Mendeleje vo
lentelė. Argi keista, kad sintetiniuo se drabužiuose
esančios cheminės medžiagos gali kenkti? Sintetiniai
dra bužiai turi alergenų. Geltonuose dažnai būna
chromo, juodiems, mė lyniems ar rudiems naudojamas
fe nilendiaminas, o akinamai balti dra bužiai taip pat
nėra natūralūs, kadangi šiai spalvai išgauti naudojami
ba likliai. Metalinėse drabužių detalėse (kniedėse,

Sotela sportiniai drabužiai.

Pact vyriški drabužiai.        Internetinių šaltinių nuotraukos
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Ar žinojote, kad…
•Nailonas ir poliesteris gamtoje nesuyra. Juos gaminant išskiriamas azoto ok-
sidas, 310 kartų kenksmin gesnės dujos už anglies monoksidą.

• Kad būtų patogiau nurinkti medvilnės derlių, laukai nupurškiami specialiais
chemikalais, dėl kurių augalams nubyra lapai. Daugelis šių chemikalų išlieka au-
dinyje.

• Vienas žmogus per metus iš meta apie 30 kilogramų rūbų. Tik nedidelė dalis
jų patenka į humanitariniams tikslams skirtų nešiotų rūbų surinkimo punktus.

• Iš 20 plastikinių butelių galima pagaminti vienus poliesterinius šortus dvira-
tininkui.

• Ar žinote, jog vieniems marš kinėliams pagaminti sunaudojama 257 galonai
vandens?

•Chemikalai, patenkantys į audi nį auginimo ar apdirbimo metu, pa laipsniui skver-
biasi į mūsų kūnus per odą tiesioginio kontakto metu ar ba pavirsta dulkelėmis
ir yra įkvepiami.

•Tekstilės pramonė yra didžiausias vandens teršėjas pasaulyje.

•Norint pagaminti kilogramą sintetinio audinio, reikia nepalyginamai daugiau
energijos, nei siekiant išlydyti tiek pat plieno.

•Jei kiekvienas žmogus kasmet nusipirktų bent vieną perdirbtą dra bužį vietoj
naujo, pasaulyje būtų su taupoma 371 milijonas galonų vandens ir 480 tonų che-
minių dažų.

užtrauktukuose, sagtyse) gali būti ni-
kelio. Kad spalva išliktų sodri, o dra-
bužis nesiglamžytų, nesu sitrauktų,
naudojamas formaldehidas, kuris gali
sukelti net astmos prie puolius.

laikomasi tam tikrų reika lavimų. Gy-
vulių auginimui negalima naudoti sin-
tetinių hormonų nei genų inžinerijos.
Avių negalima merkti į insekticidus,
kad būtų sunaikinti ant jų kūno esan-
tys parazitai, tokie kaip erkės ir utėlės.
Avių skaičius tam tik rame plote nega-
li būti didesnis nei yra tam plotui skir-
ta. Taip pat ne vi sada vilna balinama ir
dažoma eko logiškomis medžiagomis, ta-
čiau ši problema gali būti nesunkiai iš-
spren džiama. Po to, kai jos apkerpamos,
pradedamas apdorojimo procesas: ba li-
nimas arba dažymas, tačiau čia svar-
biausia, kad šiame procese nedalyvau-
tų jokie chemikalai. 

Organinė medvilnė. Organinė
med vilnė yra ekologiškesnė nei įpras-
 ta medvilnė tuo požiūriu, kad jai už-
auginti ir išgauti nenaudojami pesti-
cidai ar kitos cheminės medžiagos, o ji
surenkama rankomis. Medvilnė labai
plačiai naudojama tekstilės ga myboje,
galima teigti, kad tai – populiariausias
audinys, todėl, jei gamin tojai naudotų
vien organinę medvilnę, daugelis dra-
bužių jau būtų sa vaime ekologiški.
Revoliucijos į med vilnės auginimą
buvo įnešta pradėjus natūraliai au-
ginti spalvotą – rudos ir žalios spalvos
– medvilnę. Natūralių geltonų ir žalių
atspalvių medvilnė skalbiant neblun-
ka, atvirkščiai – po kelių skalbimų
spalva netgi pasidaro ryškesnė. Ame-
rikiečių biologė Sali Foks jau daugiau
nei dešimt metų dir ba su šia spalvota
medvilne ir sie kia užauginti rūšis, tu-
rinčias pa kankamai ilgą pluoštą.

Šilkas. Šilkas yra gyvūninės kil-
 mės pluoštas, pasižymintis labai ge ro-
mis higieninėmis savybėmis (leidžia
odai kvėpuoti, sugeria drėgmę), yra pa-
kankamai stiprus ir tamprus pluoštas,
todėl iš jo pagaminti drabu žiai ilgai ne-
šiojami ir patogūs. Be to, tai labai

jautriai odelei. Dar senovėje žmonės
pastebėjo, kad šilkas tinka sergant
alergija, reumatizmu, turint pragulų ar
kitokių me džiagų apykaitos sutrikimų.
Šilkas yra laikomas prabangiu audi-
niu, to dėl nenuostabu, kad ir garsiau-
si di zai neriai, kurdami aukštosios ma-
dos kolekcijas, renkasi būtent šilką.

Kalbant apie šilką reikėtų pami-
nėti ir sojų šilką, kurio populiarumas
išaugo per pastaruosius metus. Pasa-
kojama, kad apie 1940 m. Henry Ford
nešiojo kostiumą, pagamintą iš sojų šil-
ko, tačiau tuometinė JAV vy riausybė
suteikė pirmenybę visko zei. Dabar,
XXI a., manoma, kad sojų šilkas yra per-
spektyvesnis. Sojų šil kas yra gamina-
mas iš šalutinio produkto, gaunamo ga-
minant tofu, t. y. sojų varškę. Suskys-
tintų baltymų ekstruzinis pluoštas gali
būti suverptas ir panaudotas kaip ir bet
kuris ki tas pluoštas. Sojų šilkas puikiai
pa sisavina natūralius dažus.

Bambukas. Bambuko pluoštas yra
plonas, tačiau patvarus ir ilga lai kis. Tai
ypač greitai augantis auga las, taigi
žaliava atsinaujina labai greitai. Reikia
atsiminti, kad be galo greitai augan-
čiam bambukui tiesiog nereikia nei trą-
šų, nei pesticidų. Bam buko audinys,
kaip ir vilna su šilku, yra higieniškas,
puikiai sugeria drėgmę, pralaidus orui,
o drabužiams suteikia švelnumo ir
minkštumo. Iš jo pagaminti drabužiai
ar pa talynė ekologiški ne tik todėl,
kad šie augalai itin greit atsinaujina, ta-

Everlane.

Todėl vertėtų rinktis drabužius iš
natūralių medžiagų – lino, šilko, džinso,
vilnos, medvilnės. Tokie audi niai pasi-
žymi geriausiomis higieni nėmis savy-
bėmis, yra lengvi, minkš ti, gerai suge-
ria drėgmę ir yra pra laidūs orui, ne-
sielektrina. Šie pluoštai yra palankūs ap-
linkai dėl to, kad gaminami iš atsinau-
jinančių šalti nių, jiems reikia mažesnių
žemės plotų, naudojama mažiau che-
minių medžiagų. Be to, šie audiniai
greičiau suyra gamtoje ir jos neteršia.

Natūralaus pluošto audiniai

Kanapės. Iki šiol jos turi didžiau -
sią potencialą ekologiškai tekstilei iš-
gauti. Tai vienas draugiškiausių ap-
linkai augalų. Vienai kanapei išau-
 ginti reikia mažesnio žemės ploto negu
kitiems pluoštiniams augalams. Ka-
napių beveik nepuola kenkėjai, vadi-
nasi, nereikia pesticidų. Be to, šių au-
galų laukų nereikia gausiai laistyti –
paprastai užtenka lietaus vandens. Jų
nereikia dirbtinai drėkinti, nes kana-
pėms užtenka vidutinio kritulių kiekio.
Tai yra natūraliai ilgas pluoštas, kuris
labai tinkamas verpimui ir perdirbi-
mui, taip pat jos labai tinkamos teks-
tilei dėl savo tvirtos sandaros, todėl iš
jos pasiūti dra bužiai patvarūs ir ilgai
nešiojami. Iš kanapių pagaminti au-
diniai pasižymi svorių ir faktūrų įvai-
rove, o svarbiausia – iš jų pagaminti rū-
bai yra patys pigiausi. Neveltui kana-
pės lie tuvių tautosakoje itin populiarus
auga las. Taip pat jų pluoštas labai
stiprus ir atsparus kenkėjams. Todėl
kanapinės virvės nuo seno naudoja mos
laivuose. Tik įsivaizduokite, ko kie pa-
tvarūs būtų kanapiniai džinsai!

Vilna. Vilnos tekstūra yra labai
įvairi – nuo pūkuotos, storos iki labai
lengvos ir plonos – todėl tinka ir dažnai
naudojama drabužių pramonėje. Žiemą
jau nuo senų laikų renkamės ne tik vil-
nonius megztinius, tačiau ir šlepetes,
antklodes. Vilna galbūt nėra pats švel-
niausias audinys, tačiau leidžia odai
kvėpuoti. Natūrali vilna iš gaunama
paprasčiausiai apkirpus avis, tačiau vė-
liau atliekamas balinimas, dažymas ir
kitoks cheminis ap dirbimas tarsi su-
gadina visą natū ra lumą. Avių vilna
yra puiki ekologiška žaliava rūbams ir
kitiems apda rams, tačiau yra keletas są-
lygų. Avys, auginamos dideliuose ūkiuo-
se, kaip ir kiti komerciniams tikslams
auginami gyvūnai, gyvena varganai. Jų
sa vininkams rūpi per kuo trumpesnį
laiką gauti kuo daugiau pelno. Ker pant
avis dažnai su jomis elgiamasi žiauriai.
Ekologiškuose avių ūkiuose turi būti

lengvos ir švelnios tekstūros pluoš-
tas, todėl labai tinkantis nešioti itin
jautrios odos žmonėms. Šilko ga vimo
procesas yra visiškai natūralus, jis
gaunamas iš įvairių šilkverpių koko-
nų gijų, taip pat jį gamina ir kai kurių
rūšių vorai. Šilkas yra vienas įdo-
miausių ir unikaliausių gyvulinės kil-
mės pluoštų. Verpalai gaunami iš šilk-
verpių drugių lėliukių. Jis praban-
 giai atrodo, pasižymi labai gero mis hi-
gieninėmis savybėmis, nesi elek trina,
yra stiprus ir tamprus, at sparus mik-
roorganizmams. Neveltui sakoma, kad
su šilko rūbais žmogus visada jaučia-
si gerai: šiltą dieną jie skleidžia vėsą,
kūnas lengvai kvėpuoja, o vėsią dieną
– šildo. Šilke esantis sericinas (šilko kli-
jai) turi gydomąjį poveikį jautriai ir su-
dirgusiai odai, ypač patinka vaikų

Fair Trade Winds organinė palaidinė.

čiau ir todėl, kad leidžia odai kvėpuo-
ti, yra minkšti, sugeria drėgmę, netgi
turi antibakterinių savybių.

Linas. Linas yra augalinės kil mės
produktas, todėl jo ekologiškumas at-
siskleidžia jo auginimo proce se. Na-
tūraliai išaugintas lino pluoš tas yra vi-
siškai nekenksmingas ir vi siškai ne-
pavojingas žmogaus sveika tai. Iš jo
pagaminti drabužiai yra lengvi ir leng-
vai praleidžia orą, todėl jūsų kūnas
nuolat kvėpuos. Šis pluoštas, skirtingai
nuo vilnos bei šilko, yra augalinis. Jis
sugeria mažiau drėgmės, negali „pa-
sisavinti” ir per dirbti su prakaitu iš-
siskiriančių tok sinų, tačiau yra pra-
laidus orui ir leng vas. 

Viskozė. Nors viskozė yra dirbtinis
pluoštas ir gaunamas cheminiu būdu
apdorojant celiuliozę, ją galima laiky-
ti natūralia. Iš jos pagaminti dra bužiai
yra lengvi, malonūs dėvėti, švelnūs ir
nedirgina odos. Savo sudėtyje viskozės
turintys drabužiai pui kiai praleidžia
orą ir sugeria drėgmę, pasižymi gero-
mis šilumos izoliacijos savybėmis. 

Nukelta į 10 psl.

People Tree organinio kotono suknelė.

Kotn suknelė.



2020 KOVO 12 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

G. Nausėda: Rusija lieka aiškia grėsme NATO
Vilnius (ELTA) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda „Bukarešto devintu-
ko” užsienio reikalų ministrams pa-
žymėjo, kad Rusija lieka aiškia svar-
biausia ilgalaike grėsme NATO. Anot
G. Nausėdos,  Rusija sąmoningai pa-
sirinko ir siekia sugriauti nusistovė-
jusią pasaulio tvarką.

„Pakviesti Rusiją būti bendros
geopolitinės erdvės dalimi susidarius
klaidingą įspūdį apie bendrus intere-
sus būtų strateginė klaida. 2014 m.
turi likti kaip skaudžiausias ir nuvy-
lęs įrodymas, kokį „rezultatą” duoda
interesai be vertybių. Jokiomis ap-
linkybėmis negalime nusileisti ir ne-
nusileisime dėl principų, kuriais pa-
remtas Europos ir Šiaurės Amerikos
saugumas. Tai ne tik mūsų pareiga, bet
ir misija”, – teigė G. Nausėda. 

Anot G. Nausėdos, Vakarai turi
reikalauti Rusijos atsakomybės dėl
savo agresyvių veiksmų tarptautinėje
erdvėje.

„Rusija lieka aiškia svarbiausia il-
galaike grėsme NATO. Rusija sąmo-
ningai pasirinko ir siekia sugriauti nu-
sistovėjusią pasaulio tvarką. Neturė-
tume turėti jokių su tuo susijusių iliu-
zijų. Tačiau turime galimybę rinktis
neįteisinti jokių beatodairiškų Rusijos
veiksmų. Privalome reikalauti Rusijos
atsakomybės. Privalome nepamiršti,
kad pasyvumas tik skatina agresiją”,

– teigė jis. 
Prezidentas pažymėjo, kad Rusija

skleidžia melagingą informaciją apie
Aljanso veiksmus. 

„Todėl neturėtume bijoti garsiai
pasakyti: sąjungininkų pajėgos mūsų
regione yra tam, kad atgrasytų ir ap-
gintų mus. Žinia, kad net menkiausias
puolimas ar invazija paskatins neiš-
vengiamą Aljanso atsaką, turėtų būti
labai aiški ir tvirta, tokia, dėl kurios
nekiltų jokių abejonių. Žinutės apie at-
grasymą yra labai svarbios! Ir jomis
siekiama padėties deeskalavimo, o ne
įtampos eskalavimo”, – teigė jis. 

Kovo 10-11 dienomis Lietuvoje lan-
kėsi „Bukarešto devintuko” formato
užsienio reikalų ministrai iš Čekijos,
Estijos, Latvijos, Lenkijos, Rumunijos,
Slovakijos, Vengrijos ir Bulgarijos.
Renginyje Vilniuje specialaus svečio
teisėmis taip pat dalyvavo JAV vals-
tybės sekretoriaus padėjėjas ir NATO
generalinio sekretoriaus padėjėjas gy-
nybos politikai ir planavimui.

Susitikime aptarta NATO spren-
dimų dėl kolektyvinės gynybos įgy-
vendinimą NATO rytiniame flange,
buvo apsikeista nuomonėmis apie Ru-
siją, Kiniją, informacinių technologijų
ir 5G saugumą, NATO vaidmenį kovo-
je prieš terorizmą, energetinį saugumą.

„Bukarešto devintuką” sudaro de-
vynios NATO rytinio flango šalys. 

Labiausiai kenčia turizmo ir transporto sektoriai
Vilnius (ELTA) – Verslo atstovai

sako, kad šalyje dėl koronaviruso grės-
mės labiausiai kenčia turizmo ir trans-
porto sektoriaus įmonės. 

Lietuvos verslo konfederacijos pre-
zidentas Valdas Sutkus sakė, kad už-
sakymų atvykstamojo ir išvykstamojo
turizmo sektoriuje sumažėjo 20–30 proc. 

Pasak jo, itin kenčia ir transporto

sektorius. 
„Vežėjų įmonės kai kurios nete-

kusios 90 proc. užsakymų. Ką tai reiš-
kia – Šiaurės Italijoje, kur yra pramo-
ninis rajonas, lietuviai vežėjai, ypač ne-
didelės įmonės, turėjo kontraktus. Jų
neliko, kadangi Šiaurės Italija užsi-
daro, ir 90 proc. užsakymų nėra”, –
sakė V. Sutkus.

Atsisakyta švęsto vandens, siūlo nebučiuoti kryžių
Vilnius (ELTA) – Lietuvos vys-

kupų konferencijos generalinis sek-
retorius kun. Kęstutis Smilgevičius in-
formuoja, kad katalikų Bažnyčia, rea-
guodama į pasaulyje plintantį koro-
navirusą, imasi prevencinių priemo-
nių: atsisakyta bendrai naudojamo
švęsto vandens, rekomenduojama ne-
bučiuoti kryžių bei kitų relikvijų. 

K. Smilgevičius teigia, kad kol kas
poreikio atsisakyti komunijos nėra.

Lietuvos vyskupų konferencijos
generalinis sekretorius informavo, kad
bažnyčiose jau išnyko švęstas vanduo,
rekomenduojama nebučiuoti relikvijų.

Pasak jo, grėsmės lygiui didėjant
būtų svarstoma tikintiesiems komu-
niją dalinti į rankas. 

Lietuvoje kovo 10 d. patvirtinti du
nauji užsikrėtimo koronavirusu atve-
jai, bendras infekuotųjų skaičius šalyje
išaugo iki trijų.

Mirė G. Ručytė-Landsbergienė  
Vilnius (BNS) – Lietuvos vadovai

reiškia užuojautą dėl muzikės, visuo-
menės veikėjos Gražinos Ručytės-
Landsbergienės mirties.

„G. Ručytė-Landsbergienė veikė
tyliai, bet ryžtingai ir kūrybingai, ir
tapo pavyzdžiu, kaip nuosekliais dar-
bais galima nepaprastai daug duoti
Lietuvai”, – sakoma Prezidento G.
Nausėdos užuojautoje. 

Pasak šalies vadovo, jaunystėje į
Sibirą ištremta G. Ručytė-Landsber-
gienė savo gyvenimu pademonstravo,
kad užsispyrimas, sunkus darbas ir ti-
kėjimas šviesesne ateitimi padeda
įveikti visas negandas.

„Lietuva neteko nepaprastai švie-
saus žmogaus Gražinos Ručytės-
Landsbergienės. Tai vardas ir veidas,
kuris mūsų atmintyje visada bus gre-
ta profesoriaus Vytauto Landsbergio.
Tai buvo asmenybė, turėjusi savyje be

Pristatys priemones kovai su koronavirusu

D. Trump neatvyks į paradą Maskvoje
Maskva (BNS) – JAV prezidentas

Donald Trump neatvyks į Maskvoje ge-
gužės 9-ąją rengiamą paradą, skirtą pa-
minėti Antrojo pasaulinio karo pa-
baigos 75-ąsias metines, pranešė Krem-
lius.

Rusų prezidento Vladimiro Putino
atstovas Dmitrijus Peskovas sakė, kad
Washingtonas informavo Rusiją dip-
lomatiniais kanalais, kad D. Trump ne-
atvyks į gegužės 9-osios” šventinius
renginius.

D. Peskovas nurodė, kad kol kas
neaišku, kas atvyks į Rusiją JAV de-
legacijoje.

Rusijos naujienų agentūra TASS
antradienį išleido kelias anksčiau įra-
šyto ilgo interviu su V. Putinu dalis;
prezidentas tvirtino, kad Vakarų ly-
derių sprendimas neatvykti į Gegužės
9-osios paradą būtų „klaida”.

Maskva pastaraisiais mėnesiais
ginčijosi su keliomis Europos valsty-
bėmis dėl Antrojo pasaulinio karo lai-
kų istorijos.

Gruodžio mėnesį Rusijos prezi-
dentas išprovokavo pasipiktinimą ne-
teisingai pareiškęs, kad Lenkija ir Va-
karų galios susimokė su nacių Vokie-
tijos diktatoriumi Adolfu Hitleriu ir
prisidėjo prie Antrojo pasaulinio karo

sukėlimo.
Lenkijos prezidentas Andrzej

Duda tuomet atsisakė dalyvauti sausį
vykusiame minėjime Jeruzalėje.

V. Putino pareiškimas prieštaravo
nustatytam faktui, kad nacių Vokieti-
ja ir Sovietų Sąjunga 1939 metų rugsėjį
įsiveržė į Lenkiją, kurios teritoriją
abi galybės buvo susitarusios pasida-
lyti pagal kiek anksčiau sudaryto Mo-
lotovo-Ribbentrop pakto slaptąjį pro-
tokolą. Ši nacių invazija paskatino Di-
džiąją Britaniją ir Prancūziją paskelbti
karą Vokietijai.

Tačiau naujausiame interviu V.
Putinas pakartojo savo teiginį pa-
reikšdamas, kad Britanija, Prancūzi-
ja ir Lenkija „dirbo su Hitleriu” ir
prieš karą pasirašė kažkokių doku-
mentų.

2015 metais Vakarų šalių lyderiai
ignoravo kvietimus dalyvauti 70-ųjų
pergalės metinių minėjime Maskvoje
dėl numanomo Rusijos vaidmens Uk-
rainos krizėje, todėl V. Putinas tą die-
ną sutiko Kinijos, Kubos ir kitų Krem-
liui draugiškų veikėjų draugijoje.

Europoje Pergalės diena minima
gegužės 8-ąją, kai 1945 metais Europoje
nacių Vokietijos pasidavimu baigėsi
Antrasis pasaulinis karas.

Atšaukia visus skrydžius iš ir į Italiją
Dublinas (ELTA) – Airijos pigių

skrydžių bendrovė „Ryanair” atšaukia
visus skrydžius iš ir į Italiją. Skrydžiai
nebus vykdomi iki balandžio 8 dienos.

Italija labiausiai iš Europos šalių
kenčia nuo koronaviruso protrūkio.
Dėl to vyriausybė kovo 9 vakarą viso-

je šalyje paskelbė karantiną.
Mažų sąnaudų oro linijų bendro-

vė „Wizz Air” praneša, kad nuo kovo 12
d. stabdanti skrydžius į Tel Avivą ir Ei-
latą dėl paskelbto 14 dienų karantino
Izraelyje siekiant suvaldyti koronavi-
ruso protrūkį.

Priėmė Prancūzijos kardinolo atsistatydinimą
Lionas, Prancūzija (BNS) – Po-

piežius Pranciškus priėmė Prancūzijos
kardinolo Philippe Barbarin  atsista-
tydinimą; jam paskelbtą kaltinamąjį
nuosprendį dėl įtariamo vaikų tvirki-
nimo dangstymo praėjusį mėnesį pa-
naikino apeliacinis teismas, pranešė
Katalikų bažnyčia Lione.

Iš Liono arkivyskupo posto besi-
traukiančiam Ph. Barbarin pernai tei-
smas skyrė lygtinę pusės metų laisvės
atėmimo bausmę dėl to, kad jis ne-
pranešė apie įtariamą vieno kunigo ne-
pilnamečių išnaudojimą 9-e ir 10-e de-
šimtmečiais.

Praėjusį mėnesį apeliacinio teis-
mo teisėjai nusprendė, kad nors Ph.
Barbarin turėjo pranešti apie kunigą,

tačiau jo nepranešimas nesukelia jam
baudžiamosios atsakomybės.

Olimpinę ugnį Graikijoje uždegs be žiūrovų
Atėnai (ELTA) – Olimpinės ugnies

uždegimo ir perdavimo ceremonija
Olimpijoje vyks be žiūrovų dėl koro-
naviruso plitimo grėsmės. 

Kovo 12 d. numatytoje ceremoni-
joje dalyvaus apie 100 žmonių. Į ją ne-
bus įleisti ir žurnalistai.

Anksčiau buvo pranešta, kad ren-

ginys vyks pagal planą, bet bus imta-
si atsargumo priemonių. Pavyzdžiui,
bus atšaukti priėmimai ceremonijos
svečiams, sumažintas akreditacijų
skaičius, o ugnies uždegimo generali-
nė repeticija vyks be žiūrovų.

Tokijo vasaros olimpinės žaidynės
turėtų vykti liepos 24 – rugpjūčio 9 d.

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump netrukus pa-
skelbs „itin svarbų” pranešimą apie
ekonomines priemones, kurių šalis im-
sis, siekdama atsverti neigiamus nau-
jojo koronaviruso plitimo padarinius.

Į priemonių sąrašą bus įskaitomas
darbo užmokesčio mokesčių sumaži-
nimas ir pagalba valandinį atlyginimą
gaunantiems darbuotojams.

D. Trump teigė esą svarstąs nedi-
deliems verslams suteikti paskolas,
bus bendradarbiaujama su oro linijo-

mis, kruizinių laivų bendrovėmis ir
viešbučiais.

Prezidentas tikino, kad apie prie-
mones bus paskelbta įvykus susitiki-
mams su Kongreso įstatymų leidėjais,
kurie priemonėms dar turės pritarti.
Pranešama, kad Baltųjų rūmų atstovai
ketina susitikti su ligoninių, sveikatos
priežiūros ir draudimo bendrovių at-
stovais.

„Svarbiausia yra tai, kad mes rū-
pinamės Amerikos visuomene”, – sakė
D. Trump.

Mirė G. Ručytė-Landsbergienė. 
15min nuotr.

Kardinolas Ph. Barbarin. 
VaticanaNews nuotr.

galo daug meilės Tėvynei, ištikimybės
laisvės idėjoms ir nuoširdaus tarna-
vimo kultūrai, švietimui ir muzikai”,
– teigia kadenciją baigusi Prezidentė
Dalia Grybauskaitė. 

Pirmojo po nepriklausomybės at-
kūrimo faktinio Lietuvos vadovo V.
Landsbergio žmona G. Ručytė-Lands-
bergienė mirė eidama 91-uosius metus. 
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DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020 metų kovo 11 d.)

1 USD (JAV doleris) – 0,88 €
1 AUD (Australijos doleris) – 0,57 €
1 CAD (Kanados doleris) – 0,64 €
1 GBP (Didžiosios Britanijos svaras sterlingų) – 1,15 €
1 NZD (Naujosios Zelandijos doleris) – 0,56 €

Pagal ledo kerną galima daug sužinoti apie klimato kaitą. 123rf nuotr. 

NASA finansuojamo projekto „Catalina
Sky Survey” (CSS) tyrėjai turi įdomių
naujienų: atrodo, Žemė turi naują drau-
gą – asteroidą, kurį pasigavo mūsų
planetos gravitacinis laukas. Jo pava-
dinimas – 2020 CD3, ir tai – daugmaž
1,9-3,5 m skersmens C klasės asteroidas. 

Erdvė netoli Žemės – tai sąlyginai
„intensyvaus eismo” zona, kur
zuja daug asteroidų. Tikslus jų

skaičius čia nežinomas (spėjama, kad
jų gali būti ir milijonai), bet kol kas at-
rastų ir patvirtintų tėra 22 211. 

Taip yra todėl, kad jie yra tikrai
maži, nežinoma, kur tiksliai jie yra (tai-
gi, nežinoma ir kur jų tiksliai ieškoti),
ir paprastai jie neatspindi daug šviesos.
Žinoma, galima pamanyti, kad aplin-
kui esant tiek asteroidų, Žemės gravi-
tacija juos visada pasigauna. 

Tiesą sakant, taip ir yra – tik dau-
guma jų neišsilaiko orbitoje taip ilgai,
kad taptų minimėnuliais. 

Tokie „sugauti” asteroidai arba
nukrypsta į Žemės atmosferą, kur ga-
liausiai tampa daugiau ar mažiau įspū-
dingomis „krentančiomis žvaigždė-
mis” – arba pabėga į tokią orbitą, kur
jų greitis nukreipia juos tolyn nuo
mūsų planetos. Tik nedidelis pra-
skrendančių kosminių uolų skaičius
tampa minimėnuliais. 

Tokie minimėnuliai yra ne tik
sunkiai pastebimi, bet ir labai reti.
Kaip teigia CSS astronomas Kacper
Wierzchos, „tai yra tik antrasis žino-
mas asteroidas, skriejantis orbita ap-
link Žemę po 2006 RH120, kuris taip pat
buvo atrastas „Catalina Sky Survey”.
Pastarasis aplink Žemę sukosi maž-
daug metus nuo 2006 iki 2007 m. Taigi,
2020 m. CD3 yra svarbus atvejis. Ne tik

Žemė JAu tReJus metus tuRi
nAuJą iR yPAtingą mėnuLĮ?

Kai kuriuos minimėnulius Žemė turi tik la-
bai trumpai. SCI News com nuotr.

Skausmas padeda išvengti pavojų kūnui.
Alfa.lt nuotr.

ŽmogAus Kūne AtRAstAs
DAR VienAs oRgAnAs

Skausmas žmonėms ir kitiems gyvū-
nams yra tiesiog būtinas. Tik jis mums
padeda išvengti potencialiai pavojingų
situacijų ir rimtesnių traumų. Tačiau
daugybė pasaulio žmonių skausmą
jaučia nuolat arba jam yra labai jautrūs.
Tuo tarpu mokslas net ne iki galo su-
pranta skausmo mechanizmą. Karo-
linska instituto mokslininkai Švedijoje
ką tik surado naują organą, kuris leidžia
pajausti smūgius ar įdūrimus.

Tam, kad pavyktų sukurti geres-
nius vaistus, reikia geriau su-
vokti ir patį skausmo mecha-

nizmą.
Neseniai Švedijos mokslininkai

aptiko naują juslės organą, atsakingą
už su mechaniniu poveikiu susijusio
skausmo pajautimą. Tai – odoje esan-
tis glijos ląstelių tinklas. Mokslininkai
aprašė šį organą, jo veikimą ir ryšį su
skausmui jautriais nervais

Šis glijos ląstelių tinklas reaguoja
į mechaninius susidūrimus (smūgius,
įdūrimus, subraižymus ir t. t.). Tai ak-
tyvuoja šį organą, o šis sukelia elekt-
ros impulsą, kuris paveikia nervinę sis-
temą – jūs pajaučiate skausmą. Šis

moKsLininKAi tiRs
seniAusią PLAnetos LeDą

Europiečiai klimato tyrėjai ketina pra-
gręžti Antarktidos ledą iki 2,7 km gylio
ir pasiekti seniausią planetos ledą.
Mokslininkai mano, kad tam prireiks
penkerių metų. Apatinė ledo kerno
dalis yra 1,5 mln. metų senumo. Tiki-
masi, kad joje bus regimi atskiri sluoks-
niai, o iš jų bus galima sužinoti, kaip per
tūkstantmečius kito Žemės klimatas.

Mokslininkams rūpi vienas
klausimas: vandenyno dug-
no gręžiniai parodė, kad prieš

maždaug 1,2 mln. metų pakito ledyn-
mečių periodiškumas. 

Anksčiau lediniai laikotarpiai už-
eidavo maždaug kas 40 tūkst. metų, ta-
čiau vėliau intervalai išaugo iki
100 tūkst. metų. Galbūt to priežastis yra
atmosferos sudėtis ir temperatūra, o

būtent šiuos rodiklius galima nustatyti
iš ledo kerno. CO2 ir kitų medžiagų kie-
kį atmosferoje rodo maži oro burbu-
liukai, o įvairių deguonies ir vande-
nilio izotopų santykinis atskleidžia
temperatūrą.

Pagal ledo kerną taip pat galima
palyginti praeities ir dabartinį klima-
tą, o galbūt net prognozuoti būsimą. 

Mokslininkai galės pamatyti, kiek
CO2 buvo atmosferoje tada, kai kli-
matas staigiai atvėsdavo ir ateidavo le-
dynmetis, ir įvertinti, ar yra konkretus
kiekis, kuris galėtų paskatinti tokius
pokyčius.

Atmosferoje besikaupiantis CO2 le-
mia klimato atšilimą, tačiau ilgalaikėje
perspektyvoje gali pakeisti vandenynų
sroves ir taip sukelti ledynmetį.

Iliustruotasismokslas.lt

VietA KuR gimtADieniAi
KAs 18 VALAnDų

Kas 18 valandų naujai atrasta egzop-
laneta, esanti už 2 tūkst. šviesmečių nuo
Žemės, įveikia savo žvaigždės orbitą
prie jos priartėdama.

Egzoplaneta, žinoma kaip NGTS-
10b, laikoma „karštuoju Jupite-
riu” ir priskiriama dujinės mil-

žinės egzoplanetos tipui. Ji yra 20
proc. didesnė už Jupiterį, o jos masė
yra du kartus didesnė už Jupiterio
masę. Egzoplaneta yra bet kuri ap-
link žvaigždę skriejanti planeta, rasta
už mūsų Saulės sistemos ribų.

Ši žvaigždė panaši į mūsų Saulę,
tačiau yra 1000 laipsnių vėsesnė. Eg-
zoplaneta orbita skrieja maždaug 27
kartus arčiau žvaigždės nei Merkuri-
jus, todėl orbitą ji įveikia per 18 va-
landų.

Viena planetos pusė amžinai yra
nukreipta į žvaigždę, o kita į išorę.
„Nors teoriškai karštuosius Jupite-

rius, kurių orbitos periodai trumpes-
ni nei 24 valandos, lengviausia aptik-
ti dėl jų didelio dydžio ir dažno tranzito,
jie pasirodė esą ypač reti”, – teigė Ja-
mes McCormac, Warwico universiteto
mokslininkas.

Pasak jo, iš šimtų šiuo metu žino-
mų karštųjų Jupiterių yra tik septyni,
kurių orbita yra trumpesnė nei viena
Žemės para.

Remiantis planetų susidarymo
teorija, tokios didelės planetos kaip ši,
įprastai būna nutolusios nuo savo
žvaigždės ir bėgant laikui prie jos pri-
artėja. Astronomai nori ir toliau stebėti
šią egzoplanetą ateityje, kad nustatytų,
ar jos orbita yra stabili, ar ji neatsi-
trenks į žvaigždę. 

Tokios planetos atradimas leidžia
astronomams užpildyti žinių spragas
apie karštuosius Jupiterius.

LRT.lt

impulsas taip pat interpretuojamas ir
jūsų smegenyse ir sukelia refleksą – jūs
greitai atsitraukiate nuo skausmo su-
kėlėjo. Būtent dėl to įsidūrę taip grei-
tai patraukiate ranką apie tai net ne-
spėję pagalvoti.

Eksperimentuodami mokslinin-
kai surado būdų blokuoti glijos ląste-
lių tinklą, taip gerokai apribodami
skausmo pajautimą – tai įrodė šio or-
gano funkciją.

Alfa.lt

todėl, kad dėl savo retumo tampa įžy-
mybe, bet todėl, kad minimėnuliai su-
teikia puikią progą tirti asteroidus. 

Erdvėlaivio siuntimas į asteroidus
yra brangus ir daug laiko reikalau-
jantis darbas – ir skirsti dažnai tenka
didelius atstumus. Bet jei asteroidas
tiesiog sukasi aplink Žemę – viskas
daug paprasčiau. 

Tačiau yra ir bloga naujiena – pa-
našu kad 2020 CD3 atveju tyrimams ne-
beturime laiko. Remiantis orbitos mo-
deliavimu, šis minimėnulis paliks Že-
mės orbitą dar iki balandžio mėnesio. 

Vis dėlto gali būti, kad tokia si-
muliacija yra neteisinga – tad moksli-
ninkai stebi šį dangaus kūną ir toliau. 

Nors Mėnuliu esame įpratę va-
dinti tik didžiausią Žemės palydovą, iš
tiesų mėnulių – natūralių kosminių
planetų palydovų (ar net ir mėnulių pa-
lydovų), judančių stacionaria orbita,
gali būti įvairaus dydžio ar albedo (al-
bedas – santykinis dydis, rodantis kiek
procentų spinduliuotės atspindi pa-
viršius ar kūnas). Pavyzdžiui, Saturnas
turi 82 mėnulius, o Jupiteris – 79.

Lrytas.lt
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SVEIKATA

MARTYNAS NORBUTAS

Jau pradedame priprasti prie milžiniš-
ko naujienų srauto apie koronavirusą.
Kasdien skelbiama, kiek žmonių gy-
vybių prarasta. Mirtingumo procentas
išties nemažas, bet keista tai, kiek daug
dėmesio sulaukia virusas ir kiek mažai
kiti faktoriai, kurie nulemia šimtus tūks-
tančių žmonių mirčių kasmet.

Panašu, kad neretai daug lengviau
kovoti su grėsmėmis, kurios at-
ėjo ir, tikėtina, po kurio laiko pa-

sitrauks, nei tos, kurių išvengti galima
tik nuolatos, metai iš metų dirbant.
Deja, nei oro taršos, nei klimato kaitos
mažinimo priemonės nėra patrauk-
lios, kadangi jos turi riboti mūsų ne-
numaldomą norą vis daugiau turėti –
todėl ir kovos už kiekvieną gyvybę
skelbti niekas neskuba.

Žudantis taršos poveikis

Europos Aplinkos agentūros skai-
čiavimais 2016 metais Europos Sąjun-
goje dėl oro taršos anksčiau laiko mirė
apie 374 tūkstančiai žmonių, o skai-
čiuojant duomenis iš 41 Europos vals-
tybės, skaičius ūgteli iki 412 tūkstančių
mirusiųjų. Vien Lietuvoje dėl oro taršos
kasmet anksčiau laiko miršta apie 3000
mūsų šalies gyventojų. Įdomu, kiek
Lietuvos piliečių yra susipažinę su šia
statistika? Ar kasmet dėl to kyla panika?

Retas kuris užduoda klausimą –
kiek gyvybių kasmet nusineša klimato
kaita? Vis intensyvesnės karščio ban-
gos, potvyniai, sunkiai suvaldomi miš-
kų gaisrai – tai tik keli faktoriai, kasmet
pasiglemžiantys dešimtis ar net šimtus
tūkstančių. Mokslininkų tyrimai rodo,
kad klimato kaita kasmet pareikalauja
apie 150 tūkstančių gyvybių. Pasaulio
sveikatos organizacija prognozuoja,
kad nuo 2030 metų klimato kaita dar pa-
pildomai turėtų pasiglemžti iki 250
tūkstančių gyvybių kasmet.

Skaičiuojama, kad vien dėl klima-
to kaitos poveikio kasmet papildomai
įvairiomis ligomis suserga 5,5 milijonai
žmonių. Harvardo universiteto studija
atskleidė, kad dėl padidėjusių karščio
bangų JAV miestuose mirčių kiekis pa-
didėjo 5,74 procento. 2019 metais Pran-
cūzijoje karščio bangos nusinešė beveik
1500 gyvybių. Tuo tarpu koronavirusų
aukų skaičius visame pasaulyje artėja
prie keturių tūkstančių.

Nepaisant grėsmingų skaičių, ša-
lių reakcija į skirtingas grėsmes yra vi-
siškai kitokia. Jei valstybės susitelktų
kovoje su tarša ir klimato kaita bent
tiek, kiek daro dabar koronaviruso
grėsmės akivaizdoje – turėtume visiš-
kai kitą situaciją pasauliniu mastu. Ta-

čiau šiandien dešimt valstybių, įskai-
tant naftą išgaunančias Turkiją ar Ira-
ną, nėra ratifikavusios Paryžiaus kli-
mato kaitos susitarimo, o nemaža da-
lis tai padariusių valstybių dar mažai
ką tenuveikė, kad emisijos mažėtų.
Jau nekalbant apie 14 procentų pa-
saulinių šiltnamio efektą sukeliančių
dujų sukuriančių Jungtinių Ameri-
kos Valstijų sprendimo trauktis iš su-
sitarimo.

Šalutinis koronaviruso efektas

Stringanti gamyba Kinijoje lemia
vis mažesnį iškastinių išteklių nau-
dojimą. Kai kurios Kinijos kompanijos
pranešė nustosiančios vykdyti kai ku-
rias dujų importo sutartis, mažiau de-
ginama ir anglies. Ištuštėjusios gatvės
Kinijoje jau turi teigiamų pasekmių
taršos mažėjimui – pirmieji to ženklai
matomi net iš kosmoso. Kinijos išme-
tamas anglies dioksido kiekis per pa-
starąsias tris savaites buvo maždaug 25
procentais mažesnis nei tuo pačiu lai-
kotarpiu pernai. Tam nemažą įtaką tu-
rėjo ir prailgintos atostogos. Įvairių
ekspertų analizė rodo, kad anglies
dioksido kiekis ir toliau mažėja, ypač
tuose regionuose, kur fiksuojami vis
nauji koronaviruso atvejai.

Kiek tiksliai sumažės Kinijos da-
roma metinė tarša dar sunku pasaky-
ti. Tačiau ekspertai skaičiuoja, kad
net, jei Kinijos metiniai šiltnamio efek-
tą sukeliančių dujų išmetimai suma-
žėtų 1 proc., tai atitiktų visos Prancū-
zijos metinius CO2 išmetimus.

8 procentų žaliavinės naftos kainos
kritimas – tai reakcija į sumažėjusią
naftos produktų paklausą koronavi-
ruso akivaizdoje. Toks ženklus kainos
kritimas nefiksuotas nuo 2017 metų.
OPEC vadovai bandė susitarti 1,5 mi-
lijonais barelių per dieną sumažinti
naftos gamybą, bet nesėkmingai. Su-
mažėjusi naftos produktų paklausa
rodo stojančią gamybą, tiesa, tai kar-
tu ir ženklas, kad koronaviruso povei-
kis ekonomikai gali būti ženklus.

Šios tendencijos duoda peno pa-
mąstymams, kokią kainą turėtume su-
mokėti, kad sumažintume mus lėtai, bet
labai efektyviai žudančią oro taršą ir
užtikrintumėme stabilų klimatą atei-
ties kartoms. Klausimas, ar vis dar
vertinsime gyvybes pinigais ir, ar
mums užteks ryžto imtis pokyčių, ku-
rie negali būti trumpalaikiai. Atsaky-
mas veda prie būtinybės skubiai pereiti
prie visiškai kitokio ekonomikos mo-
delio ir iš tiesų imtis kovoti už žmonių
gyvybes – ne tik virusų, bet ir klimato
kaitos bei oro taršos akivaizdoje.

Martynas Norbutas – buvęs aplin-
kos viceministras, aplinkosaugininkas.

Koronavirusas ir klimato kaita:
skaičiai parodo tikrąją padėtį

Klimato kaita kasmet nusineša daug gyvybių. Pixabay.com nuotr.

mADos
Atkelta iš 7 psl.

Prie viskozės būtinai reikia pa-
minėti ir pluoštą, perdirbtą iš plasti-
ko butelių – poliesterį. Nors ši me-
džiaga ir nėra ekologiška, tačiau tai
neblogas būdas sumažinti po pasaulį
jau pasklidusių plastiko butelių skai-
čių. Iš tokio pluošto pagamintas au-
dinys patvarus ir šiltas. Perdirbti
plastiki niai buteliai dabar taip pat
gali būti perdirbti į pluoštą, kuris
plačiai naudojamas gaminant drabu-
žius ir na mų tekstilę. Panaudoti plas-
tikiniai bu teliai pereina daugybę pro-
cesų, kol pagaliau tampa audiniais ir
pasiekia drabužių parduotuvių len-
tynas. Pir miausia buteliai plaunami
ir smulkinami. Tuomet susmulkintų
PET bu te lių gabalėliai ištirpinami ir
išspaudžiami per dušo galvutės for-
mos prietaisą. Taip gaunamos polies-
terio gijos. Gijos ištempiamos iki vi-
siško plonumo ir sustiprinamos. Toks
pluoštas paverčiamas audiniu ir nau-
dojamas drabužių, baldų ir kitų daik-
tų gamyboje.

„Kavos pupelių” audiniai. Daž-
 niausiai ant žemės nukritusios ka-
vos pupelės išmetamos arba retkar-
čiais panaudojamos kaip trąšos. Ta-
čiau ne seniai atsirado naujovė dra-
bužių ga mybos versle, kai netinkamos
kavos gamybai kavos pupelės panau-
doja mos drabužių gamyboje. Ant že-
mės nukritusios surinktos kavos pu-
pelės paverčiamos pluoštu, iš kurio ga-
minami marškiniai. Taip pat ir kavos
tirš čiai perdirbami į tam tikrą pluoš-
 tą, iš kurio gaminamas audinys, o iš jo
siuvami drabužiai. Tiesa, iš kavos pu-
pelių pluošto galima ir megzti, ir aus-
ti, gaminti „soft shell” audinius, iš ku-
rių dažnai siuvami sportiniai dra bu-
žiai. Ar žinojote, kad iš vieno kavos
puodelio galima pagaminti vienerius
marškinėlius?

Kaip atpažinti
ekologiškus drabužius?

Šiuo metu pasaulyje yra naudo-
jamos specialios ekologiškų produktų
ženklinimo sistemos, kurios padeda
vartotojams atpažinti ekologiškus ga-
minius. Tekstilės srityje vyrauja Oeko-
Tex 100 aplinkosauginio ženklinimo
schema, kuri naudojama tik tekstilės
gaminiams. Šį standartą sukūrė ke-
letas Europos institutų. Suteikus ženk-
lą nuolat vykdoma produkto atitikimo
standarto reikalavimams kontrolė (ne
mažiau kaip du kartus per metus).
Šiuo ženklu buvo pažymėta daugiau
kaip 25 000 gami nių, iš kurių net 70
proc. pagaminti Europoje.

Kadangi JAV stengiasi neatsilik-
ti nuo Europos, ir čia pagausėjo eko-
 logiškų prekių. Labai gaila, tačiau
tai nėra labai griežtai reglamentuo-
jama. Netgi jeigu produktas yra 80
proc. ekologiškas, jau galima gauti
„ekolo ginį” ženklelį. Taigi visas dė-
mesys yra skiriamas maisto pramonei
ir hi gienos prekėms. „Ecolabel In-
dex” pa dės susiorientuoti eko ženkle-
lių jūroje. Čia sužinosite ne tik iš ko
yra pa gamintas daiktas, bet ir kokie
reika lavimai keliami, kad daiktas
būtų pažymėtas organiniu arba ekolo -
giš ku. O pamatę ant drabužių etiketės
GOTS (Global Organic Textile Stan-
 dard), drąsiai jį pirkite. Šis pasau-
 linio lygio sertifikatas yra suteikiamas
tik aukščiausios kokybės tekstilės ga-
miniams, pagamintiems iš organinių
pluoštų.

Kaip prižiūrėti ekologiškus
drabužius?

Kalbant apie ekologiškus drabu-
 žius, neteisinga būtų nepriminti ir
apie ekologišką jų priežiūrą. Būtų pa-
 radoksalu, jei nešiojant lininius marš  -
kinius alergiją sukeltų skalbimo mil-
teliai, kuriais juos skalbėte. Skal bimo
priemones rinkitės pagamintas iš
sveikatai nepavojingų medžiagų. Skai-
tykite etiketes ir venkite produktų, ku-
riuos gaminant naudojamos šios itin
kenksmingos medžiagos: terpentinas,
eteriai ir esteriai; chloro jun giniai; la-
kieji organiniai junginiai; nitroben-
zenas; formaldehidas; alkilfenoletok-
silatai, amonio drus kos; kvapai, trik-
lozanas; fenoliai; nat rio hipochloritas;
kalio hidroksidas; perchloretilenas;
natrio hidrosulfatas.

JAV rinka pasižymi gausiu na tū-
ralių skalbimo priemonių pasirin ki-
mu. Net tokių didelių parduotuvių
kaip „Wal mart” ir „Target” lenty no se
galima pa matyti vis daugiau orga ni-
nių ir na tūralių valymo priemonių,
kurios iš mūsų kasdieninės buities ag-
resyviai išstumia nuodingas chemines
medžia gas.

Ekologija   – ant  pasaulio
mados podiumų

Tikriausiai ekologiniu požiūriu
mažiausiai pažengusi ir yra mada (ji
dar tik pradedančiosios stadijoje), nes
drabužių kūrėjai ir gamintojai retai
linkę rinktis ekologiškai išgautus au-
dinius (nes jie daug brangesni), pra-
dėti naudoti atsinaujinančias me džia-
gas ir energiją. Dizaineriai teisinasi ne
tik didele ekologiškų audinių kaina,
bet ir pasiuvimo technikos su dėtingu-
mu, be to, tokie audiniai sun kiai gau-
nami ir apskritai, pasak jų, nėra tokių
ekologiškų audinių, kurie idealiai pa-
keistų dabar naudojamas medžiagas,
nepakeičiant dizainerių iš  skirtinio
stiliaus bei unikalaus rūbo modelio.
Donatella Versace, Calvin Klein, Ale-
xander McQueen ir Richie Richis,
Stella McCartney, Diane von Furs-
tenberg – tai tik dalis dizainerių, ku-
rie į savo naujausias kolekcijas mielai
įtraukia drabužių iš kanapių pluošto
ar bambuko. Tačiau vienas kitas di-
zaineris ryžtasi ir di desnei avantiūrai
ir demonstruoja ant podiumo visą ko-
lekciją tik iš ekologiško pluošto. Pa-
vyzdžiui, žymi norvegų dizainerė Lei-
la Hafzi jau 1997 m. pristatė pirmąją
savo drabu žių kolekciją, propaguo-
jančią ekolo gines idėjas, ir sėkmingai
tai daro iki šiol. Ji naudoja tik natū-
ralius audi nius ir ekologiškus dažus,
kurie ne turi jokio neigiamo poveikio
gamtai ar drabužio nešiotojui. Tokių
bandy mų įvesti į madą naują požiūrį
buvo ir daugiau, tačiau didžiausia
problema, su kuria susiduriama: tai,
kad kurti ekologišką madą yra pra-
bangu, todėl tokie drabužiai nepar-
duodami eilinėse parduotuvėse, o yra
prabangos prekė. 

Reikia pažymėti, kad JAV bando
žygiuoti koja į koją su ekologine ma -
da ir stengiasi padaryti ją prieinamą
ir plačioms masėms. Vis daugiau
kompanijų bando įdiegti ekologines
technologijas. Toks atkaklumas davė
didelės naudos – nenuskriaudžiant
kokybės tokių drabužių kainos spar-
 čiai sumažėjo. Garsūs drabužių ženk-
lai kaip „Pact”, „Everlane”, „Able”,
„Kotn”, „Alternative Apparel”, „Fair
Trade Winds”, „People Tree”, „Sote -
la” siūlo ne tik labai kokybiškus ir
biudžetui prieinamus madingus dra-
 bužius, bet ir didelį didžių pasirin ki-
mą. 
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PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, m.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Lyg lakios žiežirbos laužų
Sugrįžtam į Tave nūnai,

O Dieve, Tu žinai
Slaptas mintis visų.

Vakarinė giesmė

A † A
PETRAS KAZIMIERAS

REMEIKIS
Netikėtai mirė 2020 m. kovo 4 d., sulaukęs 53 m.
Gimė 1966 m. liepos 6 d. Čikagoje.
Gyveno Lemont, IL.  
Nuliūdę liko: mama Nijolė Remeikienė; sesuo Ginta Re mei ky-

tė-Gedo su vyru Paul, dukromis Vilija ir Gabriele; brolis Aud rius
Remeikis; pusbrolis Linas Orentas su žmona Sonja, vaikais Kyle
ir Erin; pusbrolis Paulius Orentas su žmona Andrea, vai kais Me-
gan ir Eric; teta – krikšto mama Viktorija Remeiky tė, teta Nijolė
Remeikytė-Everett, buvusi žmona Rena ta Remeikis, bei giminės JAV
ir Lietuvoje, taip pat gausi lietuvių skautų šei ma ir draugai. 

Petras buvo a. a. Tomo Remeikio sūnus, a. a. Apolonijos ir a. a.
Kazimiero Šalkauskų ir a. a. Onos ir a. a. Vytauto Remeikių anū-
 kas.

Petras užaugo Čikagoje, Marquette Parke.  Lankė Šv. Merge lės
Marijos Gimimo parapijos pradžios mokyklą, Quigley Se mi nary
South gimnaziją, Čikagos aukštesniąją lituanistinę mo kyk lą. Bai-
gė Loyolos universitetą psichologijos bakalauru.  Pet ras skautavo
Lituanicos tunte nuo vilkiuko dienų, buvo skautas vytis ir skautas
akademikas, o X Tautinėje stovykloje davė pas kautinin ko įžodį.
Mėgo stovyklauti Rake, kur džiaugėsi gamta, skautiška veikla ir
kur ėjo įvairias pareigas. Mėgo žvejoti. Bu vo uolus dviratininkas,
keliskart dalyvavo Tour de Rakas dviračių kelionėje iš Lemonto į
Rako stovyklą Michigano valstijoje. Rū pi nosi ir džiaugėsi kalyte
Ramona.

A. a. Petras bus pašarvotas penktadienį, kovo 13 d., nuo 3 val.
p. p. iki 9 val. v. Petkus Lemont Funeral Home, 12401 S. Ar cher Ave.,
Lemont, IL 60439.  Religinės apeigos – 6:30 val. v. 

Atsisveikinimas 7 val. v.  Laidotuvių šv. Mišios Palaimintojo Jur  -
gio Matulaičio misijoje bus šeštadienį, kovo 14 d., 10 val. r. 

Laidotuvės privačios. Nuoširdžiai kviečiame visus artimuosius,
draugus ir pažįstamus dalyvauti išlydint a. a. Petrą.

Vietoje gėlių prašome aukoti Rako stovyklai.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com

A † A 
JONAS BOGUTA, Phd

netikėtai mirė kovo 9 d.
Gimė 1942 m. balandžio 22 d. Lietuvoje, Motiejaus Bogutos ir Eu-

genijos Glaubicaitės šeimoje. 
Dideliame nuliūdime liko: žmona Teresė, du vaikai ir penki anū-

kai – sūnus Kovas su žmona Nancy ir dukrele Nube; duktė Vilija
su vyru Pauliumi ir vaikais Sigita, Dariumi, Neringa ir Vasara; se-
suo Vitalija Keblienė ir jos sūnūs Vytas Keblys ir Arūnas Keblys;
sesuo Nijolė Dėdinienė ir jos dukra Vilia Dėdinaitė; sesuo Birutė
Flick ir jos duktė Indra Peters bei kiti giminės Amerikoje ir Lie-
tuvoje.

Karo metu su tėvais  pasitraukė į Vokietiją. Gyveno Hanau ir
kitose pabėgėlių stovyklose. Su tėvais ir trimis seserimis atvyko į
Ameriką ir apsigyveno Baltimorėje, kur baigė Johns Hopkins uni-
versitetą. Toliau tęsė fizikos studijas University of  Illinois Urba-
noje, kur įsigijo fizikos daktarato laipsnį. Nuo 1968 metų ket ve rius
metus Bonnos universitete  atilko  mokslinius tyrimus. 1972 m. grį-
žęs į Ameriką, mokslinį darbą tęsė Argonne National Lab, Lawrence
Berkely Lab at University of  California at Berkely, ir University of
Illinois at Chicago, kur buvo assistant professor Department of  Phy-
sics.

Kūrė dokumentinius filmus – apie Simą Kudirką Čikagoje, apie
lietuvių požiūrį į nacius, kurie buvo įsikūrę Marquette Par ke. Šis
filmas buvo rodomas per  PBS televiziją. Jis savo bendrovėje ,,KO-
VAS publishing” paruošdavo įvairius leidinius, tarp jų – kun. Rub-
šio  ,,Senojo Testamento” vertimą. Jo dėka 1975, 1976 ir 1977 metais
buvo atgaivintos ir suorganizuotos trys ,,Poezijos pavasario” šven-
tės Čikagoje.

Atsisveikinimas vyks kovo 13 d., penktadienį, 9 val. ryto Pa lai  -
mintojo Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th St, Lemont, kur 10
val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jo sielą. Po šv. Mišių velionis
bus palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Kviečiame visus draugus, artimuosius ir pažįstamus dalyvauti
a. a. Jono laidotuvėse.

Vietoje gėlių prašome aukoti ,,Vaiko vartai į mokslą”, 14911 127th
Street Lemont, IL 60439, vvm@childgate.org

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com
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� Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėji-
mo bažnyčioje (2745 W. 44th St., Chicago, IL),
šį sekmadienį, kovo 15 d., 10 val. ryto šv. Mi-
šiose švęsime trečiąjį Gavėnios sekmadienį. Eu-
charistijos šventimą atna šaus kun. Gediminas
Keršys. Gavėnios penktadieniais visus kvie-
čiame į bažnyčią, kurioje  4:30 val. p. p.   ga-
lėsite eiti gavėnios kryžiaus kelio stotis su ap-
mąstymais. 

� Kovo 15 d., sekmadienį, po 10 val. r. šv.
Mišių Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasi-
dėjimo bažnyčioje (2745 W. 44th St., Chicago,
IL), NEBUS organizuojamas metinis JAV LB
Brighton Parko valdybos ir narių/visuomenės
susirinkimas. Susirinkimas perkeliamas į kovo
22 dieną. Kviečiame visus kuo gausiau daly-
vauti. Bus renkama  nauja valdyba ir bus ga-
lima susimokėti metinį nario mokestį-soli-
darumo įnašą.

� Amerikos lietuvių klubo Beverly Shores,
IN, rengiamas Lietuvos Nepriklausomybės at-
kūrimo 30-mečio šventinis paminėjimas
vyks kovo 15 d., sekmadienį. 1 val. p. p. – šv.
Mišios, kurias aukos kun. Gediminas Keršys,
skambės kanklių muzika. Po šv. Mišių vyks
minėjimas. Programoje: JAV ir Lietuvos him-
nai,  žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagerbi-
mas, dr. Jono Ramanausko pranešimas
,,Kovo 11-oji”.  Meninę  dalį  atliks  Genė  ir
Algirdas   Razumai. Vaišės suneštinės. Pra-
šome atsinešti vėliavėles, pasipuošti lietu-
viška atributika.

�  Balandžio 26 d., sekmadienį, Pasaulio
lietuvių centre Lemonte bus iškilmingai
švenčiamas Palaimintojo J. Matulaičio mi-
sijos 30-ies metų jubiliejus. Iškilmingas šv.
Mišias aukos J. E. kardinolas Sigitas Tamke -
vičius.

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Išlaikėme savo ryžtą.Nenustojome vilties. 
Ėjom, nešėm, skelbėm. Lietuva turi būt laisva.

Dabar džiaugiamės ir sveikiname Lietuvą
30-to nepriklausomybės 

atkūrimo jubiliejaus proga.
Valio Lietuva! Valio mums visiems!

Sveikina M. Newsom ir 
Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinė mokykla

Nuoširdžiai sveikiname su viena iš svarbiausių Lietuvos datų,

Kovo 11-ąja, Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena.

Didžiuokimės žengdami nuostabiu Laisvės keliu ir įprasminkime 

savo meilę Lietuvai darbais.

Mūsų paveldas  – mūsų ateitis!

Lituanistikos tyrimo centras

Šiemet sukanka 30 m. nuo Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo. 1990 m. kovo 11
d. Lietuvos Respublikos Aukščiausioji Taryba pasirašė Lietuvos nepriklausomybės
atstatymo aktą, kuriame rašoma, kad atstatomas 1940 m. svetimos jėgos panaikintas

Lietuvos Valstybės suvereninių galių vykdymas ir Lietuva nuo šiol yra nepriklausoma vals-
tybė. 

Neeilinę sukaktį grupė šaulių sugalvojo paminėti savaip – gyvenamosiomis gatvėmis
išvaikščioti sveikinimą ,,Su Kovo 11, Lietuva”! Keletas šaulių dabar gyvena toli nuo Gim-
tinės, bet atgimstančios Lietuvos įvykiai artimi širdžiai. Ne vienas jų gerai prisimena tų
metų įvykius Lietuvoje.   

Šeštadienio, kovo 7 d. rytą, po ilgos ir niūrios savaitės širdį pamalonino saulė. Kaž-
kas iš džiaugsmo net K. Donelaičio eiles prisiminė: ,,Jau saulelė vėl atkopdama budino
svietą. Ir žiemos šaltos triūsus pargriaudama juokės”. Vaikščiotojai džiūgavo pastebė-
ję sprogstančius medžių pumpurus, lendančius gėlyčių lapelius. Pasivaikščiojimo metu
bendrauta, kalbėta ir diskutuota. O kad vaikščiojimas nepabostų ir jėgos neapleistų, gru-
pė vieningai užtraukė liaudies dainą. Na, kokią kitą, jei ne su skambiu priedainiu ir de-
ramu žygiui ritmu: ,,Viens, du, trys – graži Lietuva, kaip gėlelė žydi visada!”

Tikslas pasiektas. Lietuvą pasveikinome. 
Dėkojame drąsiems ir ryžtingiems signatarams, lenkiame galvas prieš laisvės ko-

votojus, nes šiandien džiaugiasi širdys, alsuojame laisve! 
Roma Bikulčius

Kovo 11-ąją šventėme kitaip

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis


